
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

     
 

 

 

 

 

RAPORT DE ACTIVITATE 

PE ANUL 2024 

AL METROREX S.A. 

 



 1 

                                           

                                              CUVÂNT ÎNAINTE 
 

 

Anul 2024 marchează o dublă semnificație pentru Metrorex: un nou an de activitate intensă și 

împlinirea a 45 de ani de existență a metroului bucureștean, acest moment aniversar care ne-a oferit 

ocazia de a privi înapoi cu mândrie și de a ne reafirma angajamentul față de viitor. 

De aproape jumătate de secol, Metrorex reprezintă mai mult decât un simplu operator de 

transport. Este un element vital al infrastructurii capitalei, un sprijin zilnic pentru sute de mii de 

călători și o instituție ce poartă o profundă responsabilitate față de comunitate. În tot acest timp, s-au 

succedat generații, orașul s-a transformat, iar obiceiurile de mobilitate s-au adaptat unei societăți în 

continuă schimbare. Cu toate acestea, metroul a rămas un pilon de stabilitate, progres și siguranță. 

Anul 2024 s-a dovedit a fi plin de provocări, dar și de realizări importante, care marchează 

pași esențiali în direcția modernizării și extinderii rețelei de metrou. Poate cea mai importantă   

schimbare în cadrul companiei a fost reorganizarea echipei, astfel încât să funcționeze mai eficient, să 

răspundă mai rapid cerințelor operaționale și să se alinieze mai bine obiectivelor strategice ale 

Metrorex. Această reorganizare a vizat atât structura managerială, cât și procesele interne. În acest 

fel, compania își întărește obiectivul de a presta servicii de transport public la standarde înalte pentru 

bucureșteni, în conformitate cu legislația în vigoare.  

De asemenea, printre cele mai relevante inițiative lansate în anul 2024 se numără demararea 

procedurii de atribuire, prin licitație deschisă, a contractului de achiziție sectorială pentru proiectul 

„Legătura rețelei de metrou cu Aeroportul Internațional Henri Coandă”, respectiv Magistrala 6, 

tronsonul 1 Mai – Otopeni, care include proiectarea și execuția lucrărilor de arhitectură, cale de 

rulare, instalații electromecanice și curenți slabi. 

Începând cu luna mai a anului 2024, circulația trenurilor de metrou pe Magistrala 2 a fost 

optimizată, astfel încât trenurile au început să circule direct între stațiile Pipera și Tudor Arghezi, fără 

a mai fi necesară transbordarea la stația Berceni, ceea ce a contribuit la creșterea fluxului de călători 

și confortul acestora. 

Pe lângă extinderile planificate, Metrorex a desfășurat prin personalul specializat și activități 

de mentenanță preventivă, esențiale pentru funcționarea în siguranță a rețelei existente. De exemplu, 

au fost înlocuite șinele cu capacitate portantă la limită, fiecare având o lungime de 120 de metri și o 

greutate de 7.200 kg. În total, au fost schimbate șine însumând 720 de metri și o greutate totală de 

43.200 kg, un efort logistic considerabil, dar necesar pentru menținerea standardelor de calitate. De 

asemenea au fost efectuate și numeroase lucrări de refacere a accesurilor, a copertinelor sau alte 

lucrări de întreținere a stațiilor de metrou. 

În același timp, pentru că ne dorim ca serviciul de transport eficient, rapid și ecologic să fie 

accesibil călătorilor încă din faza de achiziționare a titlurilor de călătorie, s-a introdus o facilitate în 

plus pentru călători, care reprezintă un pas important în modernizarea și digitalizarea serviciilor 

oferite de Metrorex și anume, reîncărcarea online a cardurilor contactless. Lansarea portalului 

online https://card.metrorex.ro de reîncărcare a cardurilor contactless de transport cu metroul aduce 

un plus de confort și eficiență, reducând timpul petrecut la casele de bilete și oferind o soluție rapidă 

și accesibilă pentru toți utilizatorii transportului cu metroul. 

În paralel cu acest proiect de anvergură, a fost lansată o nouă versiune a website-ului oficial 

Metrorex, disponibilă la adresa www.metrorex.ro. Platforma digitală este gândită pentru a oferi 

https://card.metrorex.ro/
http://www.metrorex.ro/
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călătorilor o experiență online îmbunătățită, cu informații clare, accesibile și actualizate, într-un 

format prietenos și eficient. Totodată, pentru a crește transparența și gradul de informare a publicului 

cu privire la proiectele în desfășurare, a fost lansată și pagina web www.magistrala6.ro, destinată 

tuturor celor interesați să urmărească în timp real evoluția lucrărilor la noua linie de metrou care va 

conecta Bucureștiul de Aeroportul Henri Coandă. 

Suntem încântați că, de-a lungul acestui an, munca echipei Metrorex a fost recunoscută prin 

diverse distincții acordate de asociațiile feroviare și de mobilitate urbană, cu speranța că schimbările 

demarate vor optimiza procesele și vor pregăti instituția pentru următoarele etape ale dezvoltării.  

Toate aceste realizări au fost posibile datorită profesionalismului, dedicării și spiritului de 

echipă al angajaților Metrorex — oameni care înțeleg că în spatele fiecărei decizii, fiecărui tren care 

sosește la timp, stă responsabilitatea față de călători și față de viitorul orașului. 

Privim cu încredere spre anii care urmează. Avem o viziune clară, obiective ambițioase și 

dorința fermă de a continua să evoluăm. Vom rămâne fideli misiunii noastre: aceea de a oferi un 

transport sigur, modern și eficient, în slujba bucureștenilor și a dezvoltării durabile a capitalei. 

 

 

 

CONDUCEREA METROREX 

http://www.magistrala6.ro/
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Cap. 1  ISTORIC 
 

Istoria metroului începe în anul 1908, când Dimitrie Leonida își alegea ca temă a diplomei 

sale de licență proiectul construcției unui metrou în București. 

Primele tentative de a construi un metrou în București datează din anii 1909-1910, când se 

ţineau negocieri cu firma Siemens & Halske referitoare la construirea liniilor de tramvai din oraș. 

Inginerii Elie Radu și Dimitrie Leonida, pe atunci membri ai Consiliului Tehnic al Bucureştiului, 

propuneau construirea metroului, deoarece sumele cerute de firma belgiană pentru liniile de tramvai 

erau foarte mari și ar fi putut acoperi costurile metroului. 

Propunerea a fost reluată în jurul anilor 1929 și 1930 în cadrul comisiei conduse de arhitectul 

Duiliu Marcu ce discuta „Planul de sistematizare a Capitalei”, dar soluția nu a fost reținută în cadrul 

documentului final deoarece se considera că Bucureștiul putea fi încă acoperit de transportul în 

comun de suprafață. 

La începutul anilor 1940 s-a pus din nou problema construirii metroului. Se prevedea 

construirea a 3 linii, între Hipodrom și Piața Unirii, de la Gara București Est până la Șoseaua 

Academiei și între Gara de Nord și Piața Victoriei însă izbucnirea celui de-al Doilea Război Mondial 

a oprit și această inițiativă. 

În anul 1971 s-a ajuns la concluzia că unica soluție potrivită pentru acea perioadă ar fi 

construirea unei rețele de trenuri subterane, iar în 1975 s-au declanșat efectiv lucrările de construcție. 

Metroul S.A. este compania care a construit metroul din București. 

În anul 1977 a fost înfiinţată “Întreprinderea de Exploatare a Metroului” transformată în 1991 

în “Regia de Exploatare a Metroului Bucureşti,” iar prin reorganizare, în conformitate cu H.G. nr. 

482/1999, în Societatea Comercială de Transport cu Metroul Bucureşti METROREX S.A., sub 

autoritatea Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii, având ca obiect de activitate transportul de 

persoane cu metroul pe reţeaua de căi ferate subterane şi supraterane, în condiţii optime de siguranţă 

şi confort.  

METROREX este societate pe acţiuni cu capital integral de stat, care desfăşoară în principal 

activităţi de interes public și de apărare civilă. 

La data de 31 martie 2017 au fost puse în funcţiune două noi capacităţi de transport pe 

magistrala 4 de metrou, tronson Parc Bazilescu - Străulești pe o lungime de 1,9 km cale dublă şi două 

staţii noi - Laminorului şi Străulești. 

La data de 10 noiembrie 2018 s-au pus în funcțiune pe Magistrala 4 un terminal multimodal, 

un Park&Ride cu o capacitate de 650 autoturisme pe trei niveluri și 13 locuri de parcare pentru 

autobuze/autocare, precum și Depoul Străulești. 

La data de 15 septembrie 2020 a fost pusă în funcțiune Magistrala 5 de metrou Eroilor – Râul 

Doamnei, cu 10 stații inclusiv Stația, Galeria și Depoul Valea Ialomiței, însumând 7 km de cale 

dublă.  

  În data de 15 noiembrie 2023 a fost pusă în funcţiune o nouă capacitate de transport pe 

magistrala 2 de metrou, stația Tudor Arghezi pe o lungime de 1,7 km cale dublă. 

Construită, echipată şi dată în folosinţă etapizat pe tronsoane începând cu anul 1979, reţeaua 

de metrou actuală măsoară 78,7 km cale dublă, structurată pe 5 magistrale, 64 staţii, 3 remize, 6 

depouri și un terminal multimodal de tip Park&Ride. 

Sistemul de transport cu metroul este monitorizat şi coordonat permanent de un dispecerat 

central, care subordonează alte 6 dispecerate de ramură: dispeceratul Linii, Tunele, Staţii, 

dispeceratul de informare a publicului călător, dispeceratul de trafic, dispeceratul electroenergetic, 

dispeceratul electromecanic şi dispeceratul comercial. 

 

Cota de piaţă a METROREX 
Deşi acoperă numai 5 % din lungimea întregii reţele de transport public a capitalei, prin 

faptul că oferă o capacitate superioară de transport în condiţii de confort, regularitate şi siguranţă a 

circulaţiei, Metrorex asigură transportul a cca. 21% din volumul total al călătorilor ce utilizează 

mijloacele de transport în comun din Municipiul Bucureşti. 
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Reţeaua de metrou în funcţiune este structurată după cum urmează: 

 

 
Magistrala/ 

Tronsonul 
Parcurs Km Staţii 

Punere în 

funcţiune 

Magistrala I              PANTELIMON - REPUBLICA- EROILOR - 

GARA DE NORD – DRISTOR 2  

31,01 

 

22 (din care 7 staţii 

comune cu 

Magistrala III)   

Etapizat 

1979 - 1990 

Tronsonul Petrache Poenaru - Timpuri Noi 8,63 6 Noiembrie 1979 

Tronsonul  Timpuri Noi - Republica  10,10 6 Decembrie 1981 

Tronsonul  Petrache Poenaru - Crângaşi 0,97 1 Decembrie 1984 

Tronsonul  Crângaşi - Gara de Nord 2,83 2 Decembrie 1987 

Tronsonul Gara de Nord - Dristor 2 7,8 6 Decembrie 1989 

Tronsonul  Republica – Pantelimon  0,68 1 Ianuarie 1990 

Magistrala II TUDOR ARGHEZI-BERCENI - PIPERA 20,38 15  

Tronsonul  Berceni – Piaţa Unirii 2 9,96 8 Ianuarie 1986 

Tronsonul Tudor Arghezi - Berceni 1,7 1 Noiembrie 2023 

Tronsonul  Piata Unirii 2 - Pipera 8,72 6 Octombrie 1987 

Magistrala III 

 

Tronsonul 

ANGHEL SALIGNY – N. GRIGORESCU - 

EROILOR - PRECIZIEI 

Nicolae Grigorescu – Eroilor 

22,2 

 

8,67 

16 

(din care 7 staţii 

comune cu 

Magistrala I) 

 

Tronsonul Eroilor – Preciziei 

Staţia Gorjului – Nava 2 

                          – Nava 1 

8,83 5 August 1983 

Iulie 1996 

Noiembrie 1999 

Tronsonul Nicolae Grigorescu 2 – Anghel Saligny 4,7 4 Noiembrie 2008 

Magistrala IV STRĂULEŞTI - GARA DE NORD  – GARA 

PROGRESU  

7,44 8  

Tronsonul Gara de Nord   – 1 Mai 3,24 4 Martie 2000 

Tronsonul 1 Mai – Parc Bazilescu 2,3 2 Iulie 2011 

Tronsonul Parc Bazilescu - Străulești 1,9 2 Martie 2017 

Magistrala V RÂUL DOAMNEI – EROILOR 2 

ROMANCIERILOR – VALEA IALOMIŢEI 

7,0 10  Septembrie 2020 
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Cap. 3  CALENDARUL EVENIMENTELOR  
 

 

3.1 Modernizări, retehnologizări 

 

Pentru facilitarea plății titlurilor de călătorie și evitarea aglomerării la casierii a fost 

implementat Portalul Online, unde călătorii au posibilitatea să-și reîncarce titlurile de călătorie tip 

abonament, direct din aplicație, fără a mai fi necesară deplasarea la o stație de metrou. 

 

Au continuat lucrările de modernizare şi retehnologizare a instalaţiilor fixe de infrastructură, 

după  cum urmează:  

 lucrări de refacție șină pe zonele cu capacitate portantă depășită, prin introducerea de șină nouă tip 

60 pe interstațiile Păcii – Preciziei, Dimitrie Leonida – C-tin Brâncoveanu, Piața Unirii 2 – 

Tineretului, Aviatorilor – Aurel Vlaicu; 

 lucrări de refacție șină pe zonele cu capacitate portantă depășită, prin introducerea de șină 

semibună tip 60, pe interstația Păcii – Preciziei; 

 lucrări de refacție șină pe zonele cu capacitate portantă depășită, prin introducerea de șină nouă tip 

49 pe următoarele distanțe: Petrache Poenaru – Grozăvești, Basarab 2 – Grivița; 

 înlocuirea a 847 izolatori şina a III-a şi 141 suporţi de susţinere a şinei a III-a; 

 înlocuirea a 578 traverse normale din lemn şi 4,22 m3 traverse speciale din lemn; 

 înlocuire 11 buc. blocheți beton; 

 înlocuire aparate de cale în stațiile Eroilor 1, Preciziei și Mihai Bravu; 

 înlocuire subansambluri aparate de cale: ace, contraace, șine de legătură în stațiile Nicolae 

Grigorescu 1 și Petrache Poenaru; contrașină uzată în stațiile Preciziei și Republica, depou 

Pantelimon; contrașină inimă simplă în stația Eroilor 1, inimă de încrucișare în stațiile C-tin 

Brâncoveanu, Dristor 2, Obor, Berceni, Dimitrie Leonida, Gara de Nord 1; falcă macaz în stația 

Berceni; 

 înlocuire piatră spartă în stația Nicolae Grigorescu; completare și profilare piatră spartă pe 

interstația Obor – Ștefan cel Mare, respectiv interstația Piața Unirii 2 – Tineretului; 

 asigurarea asistenței tehnice de specialitate la lucrări efectuate de terți, privind: 

- lucrările de înlocuire tâmplărie existentă cu uși metalice la accesurile stațiilor de metrou pe 

magistralele 1, 2 și 3 de metrou; 

- refacerea și înlocuirea acoperișului de la copertina stației Basarab acces C;  

- înlocuirea ușilor de acces existente cu uși din tâmplărie metalică în stațiile de metrou: Costin 

Georgian, Titan, Dristor 1, Dristor 2, Tineretului, Aviatorilor, Aurel Vlaicu; 

 lucrări de modernizare a spațiilor publice, care au contribuit la îmbunătățirea aspectului stațiilor de 

metrou, la creșterea confortului și siguranței publicului călător (ex.: Piața Victoriei 1, Piața Victoriei 

2, Piața Romană, Păcii, Titan, Berceni etc.).       

 

  

3.2 Circulaţia trenurilor şi parcul de material rulant 

 

Au fost luate măsuri de organizare a circulaţiei pentru preluarea fluxurilor de călători în 

diferite perioade orare, prin introducerea de trenuri care au efectuat 1281 de trase suplimentare.  

Conform prevederilor contractului de prestări servicii publice de transport cu metroul pentru 

anii 2020-2024 încheiat cu Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, au fost monitorizaţi 

indicatorii de performanţă, respectiv: 

- numărul de „Trase anulate şi neregulate” să nu depăşească 5% din totalul traselor planificate; 

în anul 2024 valoarea totală a fost de 0,54%  
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2021 2022 2023 2024

Procente 0,86% 2,99% 1,39% 0,54%
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- pentru „Plan Servicii” (Parcul de circulaţie TEM utilizat, raportat la Parcul de circulaţie TEM 

planificat), procentul de nerealizare să nu depăşească 5 %; în anul 2024 valoarea totală a fost 

de 3,04 %. 
 

 

         

 

 

3.3 Îmbunătăţirea condiţiilor de acces la metrou 

 

Începând cu data de 01.08.2024 Metrorex a pus la dispoziția călătorilor Portalul Online, o 

platformă unde aceștia își pot reîncărca titlurile de călătorie de tip abonament. 

Urmare a acestei dezvoltări, precum și a finalizării implementării cititoarelor de carduri 

contactless la automatele de vândut cartele, în anul 2024 ponderea plății cu cardul a fost de 55,923%, 

față de 48,075% cât se înregistrase în anul precedent. 
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A fost creată o adresă de e-mail dedicată călătorilor care solicită facturi fiscale  

(facturi.comercial@metrorex.ro), fapt ce a determinat o creștere a indicelui de satisfacție al 

călătorilor.  

S-a suplimentat numărul casieriilor unde pot fi eliberate facturi, de la 1 casierie la 6 casierii, 

astfel: 

 M1: Costin Georgian, Piața Victoriei 2, Eroilor (casieria specială pentru elevi și studenți); 

 M2: Piața Victoriei 1; 

 M3: Lujerului; 

 M5: Favorit. 

 

În scopul îmbunătățirii calității serviciilor oferite publicului călător, în cadrul Terminalului 

Multimodal Străulești au fost montate dispozitive pentru plata cu cardul direct la automatul de plată 

din parcarea terminalului. 

Această dezvoltare, împreună cu acțiunile de promovare (postări pe rețelele sociale, cartele 

de metrou cu terminalul etc.), a contribuit la creșterea gradului de ocupare a parcării. De asemenea, 

pentru anul 2025, Metrorex are în vedere implementarea abonamentului lunar pentru parcarea în 

cadrul Terminalului Multimodal Străulești. 

mailto:facturi.comercial@metrorex.ro
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Eforturile Metrorex nu se opresc aici. Strategia de modernizare a condițiilor de exploatare a 

metroului va continua să ofere experiențe plăcute călătorilor. 

 

3.4 Participări la manifestări interne și internaţionale 

 

În anul 2024, specialiștii Metrorex au avut ocazia de a participa la teste tehnice, recepții, 

instruiri realizate conform contractelor încheiate cu partenerii societății, în cadrul a 9 deplasări 

internaționale, care au avut loc după cum urmează: 

 
Nr.

Crt 
Țara Perioada Motivul deplasării 

1 Brazilia 20.01.2024-28.01.2024 Recepția preliminară a trenului ”Giurgiu” 

2 Polonia 28.01.2024-02.02.2024 
Participare la Conferința ”IT & OT in Rail Transport” și la 

o vizită tehnică la metroul din Varșovia 

3 India 11.02.2024-17.02.2024 Teste de acceptanță pentru software BL 2.0.2.0. (Faza 2) 

4 Austria 24.06.2024-25.06.2024 

Recepția preliminară calitativă și cantitativă la furnizor 

pentru 56 bucăți șină tip 49E1/R350HT/120m și 58 bucăți 

șină tip 60E1/R350HT/120m 

5 India 02.07.2024-06.07.2024 

Teste de tip FAI (Inspecția primului produs) pentru 

ultimele 3 seturi de cadre de boghiu produse de furnizorul 

Metlonics Industries Private Limited 

6 Brazilia 23.07.2024-02.08.2024 Recepția preliminară a trenurilor ”Teleorman” și ”Sălaj” 

7 Brazilia 26.08.2024-01.09.2024 Recepția preliminară a trenului ”Sibiu” 

8 Brazilia 29.09.2024-13.10.2024 Recepția preliminară a trenurilor ”Sibiu” și ”Cluj” 

9 Brazilia 17.11.2024-01.12.2024 Recepția preliminară a trenurilor ”Iași” și ”Constanța” 
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Evenimentele Metrorex în anul 2024: 

 

 Cu ocazia zilei de 1 Martie, Metrorex împreună cu reprezentanți ai constructorilor desemnați 

pentru proiectarea și execuția lucrărilor de structură de rezistență pentru Secțiunea Sud și Secțiunea 

Nord ale Magistralei M6 au organizat o surpriză plăcută călătorilor și le-au dăruit mărțișoare 

personalizate cu logo-ul Magistralei 6 de metrou. 

 
 

 Cu ocazia zilei de 8 Martie, Metrorex a organizat o expoziție cu desene ale micilor fani ai 

Magistralei 6 de metrou, la Muzeul Metroului din stația Străulești. Astfel, copiii au avut oportunitatea 

de a-și declara dragostea față de cea mai iubită ființă de pe pământ, mama.  

 Vizită de lucru la șantierele viitoarei Magistrale 6: În perioada 13-14 martie 2024, a avut loc 

vizita oficialilor JICA (Japan International Cooperation Agency), finanțator al unei părți din 

pregătirea și implementarea proiectului M6. 

 
 

 Misiunea Biroului Contribuţiei Elveţiei la metroul bucureștean: În perioada 13 – 14 mai 2024, 

reprezentanții Metrorex S.A. au primit vizita experților Biroului Contribuţiei Elveţiei în România, 

întrevederea având ca subiect evaluarea propunerii de măsură suport ce vizează îmbunătăţirea 

accesului la reţeaua de metrou din Bucureşti, propusă spre finanţare în cadrul celei de-a doua 

contribuţii elveţiene în anumite state membre ale Uniunii Europene, pentru reducerea disparităţilor 

economice şi sociale din Uniunea Europeană. 

 Conferințele Club Feroviar – Operatorie Feroviară: În perioada 22 - 23 mai 2024,  Metrorex a 

participat la cea de-a XVIII-a ediție a evenimentului „Conferința de Operatorie Feroviară & Material 
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Rulant”, organizat de Club Feroviar la Constanța, cu sprijinul Carieră Feroviară în România (CFiR), a 

Universității POLITEHNICA București și a Universității Tehnice de Construcții București, în 

parteneriat media cu AGERPRES și Jurnalul de Afaceri. 

 
 

 Cu ocazia Zilei Copilului, metroul și-a deschis porțile pentru a-i primi cum se cuvine pe cei 

mai entuziasmați călători, la Depoul Străulești. Micii pasionați ai metroului bucureștean au umplut cu 

glasurile lor vesele ”Metroul copiilor”. Și de această dată, biletul de intrare a fost un desen care să 

ilustreze călătoriile cu acest mijloc de transport subteran.  

 
 

 În luna iunie a fost organizată vizita la Dispeceratul Energetic Central a unui grup de 

studenți cu specializare în domeniul sistemelor electroenergetice. Tinerii au avut ocazia să observe 

echipamentele care asigură energia electrică pentru toate cele 64 stații și 6 depouri. 
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 Semnarea contractelor de finanțare pentru extinderea M4 și M6: În data de 4 iunie 2024, 

Metrorex a participat la evenimentul de semnare a două contracte majore de finanțare pentru 

dezvoltarea metroului bucureștean: proiectul ”M6 București: tronsonul 1 Mai -Tokyo (6 stații)” 

pentru finanțare din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNNR) și ”Extinderea rețelei de 

metrou Magistrala 4, secțiunea Gara de Nord – Gara Progresu”, finanțare accesată prin ”Programul 

Transport” al Uniunii Europene 2021-2027. 

 
 

 Vizita delegației oficiale a Agenției Internaționale de Cooperare a Japoniei la șantierul viitoarei 

Magistrale 6 de metrou pe data de 20 septembrie 2024. 

 Săptămâna Europeană a Mobilității 2024: În data de 19 septembrie 2024, Metrorex a participat 

la conferința ”Mobilitate Urbană și Reorganizarea Spațiului Public: Prioritizarea Transportului 

Sustenabil – Modelul Shared-space”, organizată de Asociația Română pentru Smart City (ARSC), în 

parteneriat cu Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public București-Ilfov 

(TPBI) și Primăria Capitalei. 

 Reuniunea Operatorilor, Producătorilor și Autorităților din Transportul Public: Metrorex a 

participat, în data de 15 noiembrie 2024, la unul dintre cele mai importante evenimente dedicate 

transportului public din România – Reuniunea Operatorilor, Producătorilor și Autorităților din 

Transportul Public - ROPAT 2024. 
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3.5  Comunicare şi relaţii publice 

 

În cursul anului 2024, misiunea principală a constat în realizarea unei comunicări transparente 

și eficiente în sfera publică, cu scopul de a disemina informații relevante legate de activitatea 

companiei.  

 În vederea atingerii acestui obiectiv, au fost implementate diverse inițiative, inclusiv 

redactarea și transmiterea comunicatelor de presă către jurnaliștii interesați, furnizarea rapidă și 

corectă a informațiilor atât în formă scrisă, cât și telefonică, gestionarea corespondenței directe prin 

furnizarea de răspunsuri la solicitările provenite din partea mass-media, organizarea de interviuri și de 

conferințe de presă, organizarea și participarea la evenimente și difuzarea de materiale de interes 

public. 

 Astfel, în conformitate cu prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informații de 

interes public, cu modificările și completările ulterioare, au fost primite, înregistrate și soluționate în 

scris un număr de 121 solicitări scrise de presă și 31 de solicitări telefonice. 

 Imaginea societății a fost reflectată într-un mod pozitiv în presă prin intermediul reportajelor 

și filmărilor realizate de posturi de televiziune și publicații, ai căror reprezentanți s-au deplasat în 

stațiile de metrou pentru a obține informațiile necesare realizării materialelor în care au fost abordate 

pe larg diferite tematici privind activitatea Metrorex. 

 

 Prezentăm mai jos exemple ale temelor reportajelor realizate în cursul anului 2024 în 

spațiile metroului: 

 Dispeceratul Central și Depoul Străulești; 

 Spațiile destinate protecției civile; 

 Săptămâna Green Week - provocare transport: cu ce ajungi mai repede de la stația Piața 

Iancului la stația Grivița: cu mașina sau cu metroul?; 

 Noile trenuri de metrou destinate Magistralei 5; 

 Montarea defibrilatoarelor ISU. 

 

În anul 2024, Metrorex a avut o abordare proactivă în consolidarea interacțiunii cu publicul 

călător prin intermediul platformelor de socializare cheie, precum Facebook, LinkedIn și Instagram. 

Aceste canale au fost utilizate ca mijloace eficiente de comunicare pentru a oferi informații relevante 

și utile călătorilor cu metroul. 

S-a prioritizat publicarea de conținut informativ, acoperind aspecte variate ale activității 

Metrorex. Acest conținut a inclus nu doar informații esențiale pentru utilizatori, cum ar fi orarele de 

funcționare sau modificările de traseu, dar și detalii mai puțin cunoscute publicului larg privind 

eforturile depuse în cadrul proiectelor Metrorex.  

Prezentăm mai jos câteva dintre subiectele transmise publicului călător pe paginile de 

socializare: 

 Jurnale de șantier despre activitatea și ritmul de avansare a lucrărilor pe viitoarea Magistrală 6 

de metrou; 

 Diverse evenimente organizate de Metrorex, cum ar fi: 1 Martie, 8 Martie, Ziua Copilului; 

 Diverse lucrări de reparații și modernizare efectuate de Metrorex la nivelul stațiilor de metrou; 

 Reguli de călătorie cu metroul; 

 Calendar al activităților din București la care oamenii au putut participa utilizând metroul; 

 Facilități puse la dispoziția publicului călător; 

 Zile importante, naționale sau internaționale, amintite prin intermediul postărilor de pe 

rețelele de socializare. 

 

În anul 2024 au fost transmise presei şi publicate pe site-ul Metrorex www.metrorex.ro un 

număr de 61 comunicate de presă.  
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Prin intermediul comunicatelor de presă, a rețelelor de socializare și a site-ului oficial 

Metrorex, societatea a realizat și diseminat informări pentru publicul larg privind proiectele și 

acțiunile desfășurate pentru modernizarea și îmbunătățirea circulației cu metroul, având diferite teme: 

 Lucrări de întreținere cale de rulare între stațiile de metrou Piața Unirii 2 și Tineretului; 

 Lucrări Piața Unirii 2; 

 Primul tren Metropolis a sosit în Depoul Berceni al Metrorex; 

 Lucrări de reparație la accesul stației de metrou Mihai Bravu; 

 Metrorex  și Ministerul  Transporturilor și Infrastructurii au semnat contractul  de finanțare 

pentru Proiectul ”M6 București: Tronsonul 1 Mai -Tokyo (6 stații), lungime: 6,6 km”; 

 Exercițiu de intervenție la stația Favorit; 

 Lucrări de refacere a pardoselii la stația de metrou Pipera; 

 Măsuri pentru gestionarea restricțiilor determinate de construirea Magistralei 6; 

 Secțiunea Nord a Magistralei 6 de metrou a primit Autorizația de Construire; 

 Metrorex lansează Portalul Online de reîncărcare a cardurilor contactless de transport cu 

metroul; 

 Lucrări de refacere/înlocuire copertină la accesul C din stația de metrou Basarab 2. 

 

Activitatea de soluționare a petițiilor 

În anul 2024 au fost înregistrate și soluționate 2.887 petiții transmise prin adresele oficiale de 

e-mail sau prin adresa de corespondență/secretariat/registratură.  

Feedback-ul de la călători a fost exprimat prin cele 297 scrisori de mulţumire adresate  

Metrorex pentru calitatea serviciilor; scrisorile de mulţumire reprezintă o dovadă a satisfacţiei 

clienţilor faţă de prestaţia companiei, faţă de implicarea activă în proiectele de dezvoltare şi 

modernizare şi faţă de promptitudinea şi corectitudinea comunicării cu publicul. 

 

3.6  Informare şi publicitate pentru proiectele cu finanţare externă 

Pentru informarea și publicitatea proiectelor finanțate din fonduri europene nerambursabile au 

fost remise 12 comunicate de presă și numeroase informări publicate pe paginile oficiale de 

Facebook, Instragram și Linkedin ale Metrorex, despre proiecte precum: 

 „Legătura reţelei de metrou cu Aeroportul Internaţional Henri Coandă (Magistrala 6. 1 Mai 

– Otopeni). Proiectare şi execuţie lucrări structură de rezistenţă pentru Lotul 1.1: 1 Mai - Tokyo”; 

 „Legătura reţelei de metrou cu Aeroportul Internaţional Henri Coandă.  (Magistrala 6. 1 Mai 

– Otopeni). Proiectare şi execuţie lucrări structură de rezistenţă pentru Lotul 1.2: Tokyo - Aeroport 

Otopeni”; 

 Semnarea a două contracte majore de finanțare pentru dezvoltarea metroului bucureștean: 

proiectul ”M6 București: tronsonul 1 Mai -Tokyo (6 stații) ”, pentru finanțare din Planul Național de 

Redresare și Reziliență (PNNR) și ”Extinderea rețelei de metrou Magistrala 4 de metrou, secțiunea 

Gara de Nord – Gara Progresul”, finanțat prin ”Programul Transport” al Uniunii Europene 2021-

2027. 

 

Cap. 4  ORGANIZAREA ŞI EVOLUŢIA PERSONALULUI  
 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, începând cu data 16.09.2024 s-a 

pus în aplicare noua structură organizatorică a Societății Metrorex S.A., avizată de către Consiliul de 

Administrație și aprobată de către Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor. 

Noua structură organizatorică a societăţii răspunde realizării obiectului de activitate al 

acesteia, prin determinarea obiectivelor, misiunilor, atribuțiilor fiecărei unități organizaționale în 

parte. 

Fiecare funcție în parte din ansamblul organigramei, contribuie la realizarea obiectului de 

activitate al unei direcții/serviciu/compartiment şi subunitate specializată, concretizând în mod 
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distinct atribuţiile societăţii pe care trebuie să le îndeplinească în domeniile de exploatare, revizii-

reparaţii, comercial, informaţional, strategie, planificare, resurse umane, contabilitate, economico-

financiar, siguranţa circulaţiei, protecţia muncii şi sănătatea salariaţilor, investiții, achiziții etc. 

Ansamblul organizaţional al societăţii este construit în formă piramidală, astfel încât fiecare 

direcție/serviciu/compartiment şi subunitate să aibă o singură subordonare funcţională. 

Având în vedere că structura organizatorică a societăţii defineşte nivelele de subordonare 

ierarhică, aceasta stabileşte în continuare relaţiile de funcţionalitate între direcții/servicii/ 

compartimente şi subunităţi, având ca obiectiv final satisfacerea cerinţelor călătorilor. 

Structura organizatorică ce a funcţionat în anul 2024 a avut în principal ca obiective: 

- stabilirea relaţiilor funcţionale între unitățile organizaționale generice; 

- structuri organizaţionale cu simplă subordonare, cu circulaţia informaţiilor cât mai direct 

şi operativ; 

- repartizarea sarcinilor şi activităţilor concrete corespunzătoare obiectivului pentru care s-a 

creat direcția/serviciul/compartimentul/subunitatea. 

 

 

 

Exploatarea, întreținerea și reparațiile infrastructurii și instalațiilor tehnologice au fost 

realizate de către personalul angajat al societății în număr de 5.004 persoane, distribuit în subunități 

de bază după cum urmează: electroenergetică, electromecanică, semnalizare centralizare bloc, linii – 

tunele, administrare și întreținere stații, mișcare, depouri, comercial. 

 

         Evoluţia numărului mediu de personal în perioada 2021 – 2024 

 

 AN 

2021 2022 2023 2024 

Număr mediu 5.174 4.877 4.951 4.882 
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Cap. 5 ACTIVITATEA DE EXPLOATARE 
 

 

5.1 Infrastructură 
 

 5.1.1 Staţii şi interstaţii  

 

Alegerea amplasamentului staţiilor a avut la bază condiţiile urbanistice, concentrarea 

fluxurilor de călători, particularităţile gospodăriei edilitare a fiecărei zone în parte, precum şi 

posibilităţile reale de execuţie, urmărind în același timp impactarea defavorabilă a traficului de 

suprafaţă. 

Traseul interstaţiilor urmăreşte în general trama stradală majoră a oraşului, tunelurile şi 

galeriile de metrou au fost executate cu tehnologia existentǎ la data construcţiei, în condiţiile în care 

majoritatea solurilor străbătute pot fi încadrate în categoria celor “slabe” şi, în plus, pânza de apă 

freatică se află relativ aproape de suprafaţa terenului (între 2 şi 5 m). 

Calea de rulare este situată, în medie, la adâncimea de 12 m, variind între 7,80 m şi 19,60 m. 

Principalele spaţii publice şi accesurile staţiilor sunt dimensionate pentru a prelua fluxuri de 

până la 50.000 călători pe oră şi sens. 

Pentru asigurarea circulaţiei călătorilor pe verticală se utilizează lifturi, scări fixe şi rulante, cu 

o diferenţă de nivel de 5,00 m până la 10,30 m. 

În funcţie de concepţia de ansamblu privind ambientul fiecărei staţii în parte, s-a utilizat o 

gamă diversificată de soluţii şi materiale de finisaj. 

Astfel, pardoselile sunt din piatră naturală (granit, marmură), plăci de gresie sau de mozaic şi 

cu agregate din granit. Ca o constantă, se relevă utilizarea la scările pietonale fixe de acces a treptelor 

de granit.  

Pereţii şi stâlpii sunt placaţi cu travertin sau marmură, dar şi cu placaje ceramice, tencuieli 

decorative, elemente din tablă emailată (alphatron), trespa etc.  

În ce priveşte plafoanele, corelat cu soluţiile pentru structură, instalaţiile de iluminat, 

ventilaţie, semnalizare etc. se disting două modalităţi de tratare a acestora: 

 plafoane suspendate din plăci uşoare, grile metalice etc. 

 plafoane aparent tencuite.  
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Având în vedere vechimea acestor plafoane, societatea a iniţiat şi demarat un program de 

punere în conservare în vederea modernizării acestora. 

Pe interstaţii funcţionează, ca dotări tehnologice, centralele de ventilaţie şi staţiile de 

pompare care au rolul de a asigura menţinerea permanentă a condiţiilor necesare unei bune exploatări 

a metroului, prin evacuarea apelor provenite din infiltraţii, a aerului viciat şi înlocuirea lui cu aer 

proaspăt. 
 

 

5.1.2  Instalaţii  

Funcţionarea normală şi neîntreruptă a instalaţiilor din dotarea metroului concură la siguranţa 

feroviară şi regularitatea circulaţiei trenurilor şi totodată conferă călătorilor deplină securitate şi 

confort. 
 

5.1.2.1  Instalaţii în serviciul călătorilor 

Fiecare staţie de metrou dispune de: 

 instalaţii de iluminat; 

 instalaţii de scări rulante; 

 instalaţii de sonorizare şi telesonorizare pentru avizarea pasagerilor din staţii şi pentru 

difuzarea anunţurilor publicitare; 

 instalaţii de ceasoficare (ora exactă şi de înregistrare a timpului scurs de la trecerea 

ultimului tren); 

 instalaţii de informare dinamică a călătorilor (infochioşcuri, display-uri cu informaţii 

pentru călători, borne S.O.S.); 

 instalaţii pentru supravegherea continuă şi limitarea la valori nepericuloase a tensiunilor 

electrice de atingere şi de pas, în zonele de îmbarcare în trenuri; 

 instalaţii de sesizare, semnalizare şi monitorizare a incendiilor şi efracţiilor; 

 instalaţii de taxare, control acces călători şi automate de vânzare cartele; 

 butoane pentru deconectarea de urgenţă a curentului de tracţiune; 

 instalaţie de televiziune cu circuit închis; 

 lifturi şi platforme pentru transportul pe verticală. 

 

Terminalul intermodal Străuleşti este dotat cu: 

 instalaţie de televiziune cu circuit închis; 

 instalaţie de sonorizare; 

 instalaţie radio; 

 instalaţie detecţie incendii; 

 instalaţie taxare parcare. 

Zonele de acces, scările rulante, vestibulele şi peroanele staţiilor sunt supravegheate de 

personalul de exploatare, printr-un sistem de televiziune cu circuit închis. 

 

5.1.2.2 Instalaţii de ventilaţie 

În regim de trafic normal, debitul de aer care trebuie vehiculat pe un ansamblu staţie – 

interstaţie este de cca. 300.000 mc/h.  

Ventilarea acestui ansamblu se face în regim reversibil: în cursul verii aerul convenţional 

curat este introdus prin centrala de ventilaţie din staţie şi evacuat prin centrala de ventilaţie a 

interstaţiei; în timpul iernii, circuitul de introducere - evacuare este inversat, iar degajările de căldură 

din tunel sunt utilizate pentru încălzirea spaţiilor publice din staţie. 

În cursul verii, pentru menţinerea în staţii a unei temperaturi de max. +27° C sunt prevăzute 

instalaţii de umidificare şi purificare. 

Pentru a preveni împrăştierea particulelor de praf antrenate de circulaţia trenurilor şi pentru a 

prelua căldura degajată la frânarea trenurilor în staţii, există un sistem de ventilare a subperoanelor 

care asigură aspiraţia aerului la nivelul căii de rulare şi evacuarea acestuia spre interstaţii, în sensul de 

circulaţie a trenurilor. 
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Spaţiile tehnice sunt ventilate prin sisteme independente specializate, în raport cu cerinţele 

funcţionale ale diverselor categorii de utilaje şi echipamente, asigurând totodată şi evacuarea fumului 

în caz de incendii. 

 

5.1.2.3 Instalaţii tehnico-sanitare de alimentare cu apă şi canalizare şi de stingere a 

incendiilor 

Staţiile sunt prevăzute cu instalaţii de alimentare cu apă necesară consumurilor menajere, 

tratării aerului, stingerii eventualelor incendii şi spălării spaţiilor tehnice şi publice, consumuri 

asigurate prin două surse independente, respectiv reţeaua orăşenească şi puţuri proprii de mare 

adâncime. 

Pentru asigurarea mijloacelor de intervenţie la incendii, în staţii şi interstaţii au fost montați 

hidranţi, precum şi instalaţii fixe de stingere cu apă pulverizată în unele încăperi tehnice cu grad 

sporit de incendiu sau greu accesibile.  

Apele colectate sunt evacuate în reţeaua de canalizare a orașului, cu ajutorul unor instalaţii de 

pompare special amenajate, atât în staţii cât şi în interstaţii. 

 

5.1.2.4 Instalaţii de supraveghere a activităţii din staţii 

În fiecare staţie a fost amenajat un punct de supraveghere, care are la dispoziţie o serie de 

dotări ce dau o imagine globală asupra stării funcţionale a instalaţiilor şi a condiţiilor în care se 

desfăşoară traficul în zona supravegheată, respectiv: 

 monitor de urmărire a circulaţiei trenurilor, în complex ATP, având 2, 3 sau 5 staţii; 

 pupitru de telecomunicaţii care înglobează posturi de telefonie operativă cu apel selectiv, 

posturi telefonice locale, posturi de telefonie automată, o staţie de emisie - recepţie pentru 

radio – comunicaţii cu trenurile în circulaţie şi instalaţia de sonorizare a staţiei; 

 panou de dispecerizare locală pentru supravegherea şi comanda principalelor instalaţii şi 

echipamente: ventilatoare, hidrofoare, staţii de pompare, scări rulante, iluminatul general etc.; 

 monitoare ale instalaţiei de televiziune cu circuit închis din staţie; 

 centrală de avertizare automată a începuturilor de incendii în spaţiile tehnice; 

 centrală de detecţie la efracţie în casierii şi spaţiile cu valori mari. 

 

Toate aceste dotări înlesnesc adoptarea unor decizii corecte şi intervenţiile operative în 

cazurile de perturbaţii sau avarii. 

 

5.1.2.5 Alimentarea cu energie electrică 

Instalaţiile electroenergetice asigură alimentarea cu energie electrică pentru 64 staţii şi 6 

depouri de metrou, atât pentru tracţiune, cât şi pentru întreaga activitate de exploatare a infrastructurii 

metroului (iluminat normal spaţii publice şi tehnice, iluminat de siguranţă, semnalistică şi evacuare, 

instalaţie ventilaţie, instalaţii pompare, instalaţii escalatoare, instalaţii lifturi şi platforme pentru 

persoane cu dizabilităţi, instalaţii semnalizare şi control trafic, instalaţii informare public călător, 

instalaţii avertizare incendii etc.). 

Energia necesară este preluată din sistemul energetic naţional, prin fideri de 20 şi/sau 10 KV. 

Concepţia acestor instalaţii derivă din condiţia continuităţii funcţionale a sistemului în 

ansamblu, întreruperea circulaţiei fiind admisă numai la căderea totală a sistemului energetic din zona 

urbană. 

Pentru cazurile de întrerupere totală a sistemului electroenergetic s-au prevăzut surse de 

energie independente care alimentează unii consumatori vitali: iluminatul de evacuare a călătorilor 

din staţii şi tunele, transmisiile de informaţii între dispeceratul central şi staţii şi dispeceratul de trafic 

şi trenuri, precum şi dispozitivele de comandă - control pentru reluarea activităţii normale la 

revenirea tensiunii. 

Date fiind marea dispersie teritorială a instalaţiilor şi necesitatea corelării operative cu 

sistemul energetic naţional în stabilirea regimurilor funcţionale şi lichidarea perturbaţiilor şi avariilor, 

existenţa unui sistem centralizat de control, coordonare şi conducere are o importanţă vitală pentru 
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asigurarea continuităţii în alimentare. 

În acest sens funcţionează un dispecerat energetic central care preia aceste funcţii pe întreaga 

reţea de metrou, dispunând pentru fiecare linie de următoarele dotări: 

 grup de monitoare, cu afişare automată a schemei operative şi pupitre de comandă; 

 echipamente de telemecanică şi linii de comunicaţie pentru preluarea şi transmisia automată a 

informaţiilor; 

 display-uri de afişare automată, de comandă şi înregistrare rapidă automată, console pentru 

schimbul de informaţii cu calculatorul de proces etc.; 

 echipamente de telecomunicaţii care asigură legătura cu dispecerul energetic naţional.  
 

5.1.2.6 Siguranţa, conducerea şi automatizarea circulaţiei 

Sistemul complex de echipamente şi instalaţii de siguranţă şi automatizare a traficului 

trenurilor de călători a fost conceput pentru o viteză a trenurilor de maxim 80 km/h. 

După funcţiunile îndeplinite, sistemul înglobează următoarele subsisteme: 

 instalaţiile de conducere automată a trenurilor de tip WESTRACE AC, EBI-LOCK 950, 

URBALIS 400, care înglobează conducerea optimizată a trenurilor prin calculatoare de 

proces, oprirea automată la peroane şi comanda continuă a vitezei acestora (pilotul automat); 

 sistemul de control al trenului (ATC) care include subsistemul de protecţie automată a trenului 

(ATP) – supraveghează viteza trenurilor, transmiterea codurilor de viteză din cale (şină) 

echipamentului îmbarcat pe tren, detectarea prezenţei materialului rulant pe zona respectivă, 

verificarea continuităţii şinelor şi subsistemul de operare automată a trenului (ATO) - care 

include: oprirea la punct fix a trenului la peron prin balize fixe programate, indicaţii asupra 

părţii de deschidere a uşilor. 

 

5.1.2.7 Telecomunicaţiile  

Sistemul asigură canale de comunicaţii rapide şi sigure, impuse de cerinţele specifice 

exploatării, integrând în alcătuirea sa: 

 centrală telefonică automată proprie amplasată în dispeceratul central de trafic şi 

interconectată cu centralele automate urbane din zonă, precum şi cu operatorii de telefonie 

mobilă; 

 instalaţii de telefonie cu apel selectiv în frecvenţă vocală, cuprinzând o centrală instalată la 

dispeceratul central şi posturi secundare, montate în staţii, depouri şi remize; 

 sistem de radio-comunicaţii tren-dispecer, care funcţionează în regim obişnuit (fiecare cu 

fiecare) sau cu apel selectiv pentru asigurarea comunicaţiilor cu trenurile aflate în circulaţie; 

 sistem de comunicaţii subteran – suprafaţă pentru situaţii de urgenţă (acesta permite 

interconectarea cu factori de decizie din organisme abilitate: Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă, conducerea societăţii Metrorex S.A., Poliţie etc.), care funcţionează în paralel cu 

sistemul de radio – comunicaţii pentru dirijarea circulaţiei.  
 

5.1.3 Activitatea de întreţinere a instalaţiilor 

Menţinerea în funcţionare normală a instalaţiilor este asigurată prin aplicarea unui sistem de 

întreţinere preventiv planificat care cuprinde lucrări de întreţinere zilnică, revizii periodice, reparaţii 

curente şi reparaţii capitale. Aceste lucrări se fac pe baza unor programe de prestaţii anuale defalcate 

în programe de lucru lunare întocmite pe tipuri de instalaţii.  

Conform indicaţiilor fabricantului prezentate în cărţile tehnice ale echipamentelor, aceste 

lucrări au un caracter periodic. 

În anul 2024, secţiile de instalaţii au realizat 100% planurile de prestaţii şi au menţinut în stare 

de funcţionare instalaţiile în condiţii de siguranţă şi la parametrii tehnici proiectaţi. 

 

5.1.4 Calea de rulare 

Având în vedere starea fizică a şinelor căii de rulare (cu capacitate portantă la limită), pentru 

asigurarea circulaţiei trenurilor de metrou în condiţii de siguranţă, în anul 2024 au fost achiziționate: 
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șină nouă tip 60 cu lungimea de 120 ml (64 buc); șină nouă tip 49 cu lungimea de 120 ml (98 buc);  

traverse normale din lemn (1200 buc); traverse speciale 24,96 mc; aparate de cale și subansambluri; 

izolatori șina a-III-a (1368 buc); rondele izolatoare contrașină. 

 

5.1.5 Activitatea de întreţinere linii, tunele şi construcţii speciale 

La calea de rulare, tunele şi plafoane suspendate s-au desfăşurat lucrări de întreţinere şi 

reparaţii având drept scop creşterea gradului de confort a publicului călător şi menţinerea siguranţei 

circulaţiei trenurilor electrice de metrou, după cum urmează:  

 Întreţinere curentă linii: 154,525 km (linie simplă desfăşurată);  
 Reparaţie periodică a căii de rulare: 34,43 km (linie simplă desfăşurată);  
 Reparaţie periodică aparate cale: 24/1/3;   
 Întreţinere tunel şi galerie: 163,798 km;  
 Întreţinere plafoane suspendate şi jgheaburi: 108.340 mp.  

 

Activitate / Nr. 

magistrală 

Întreţinere 

curentă linii 

[km cale desf.] 

Reparaţie 

periodică 

cale rulare 

[km cale] 

Reparaţie 

periodică 

aparate cale 

[buc.] 

Întreţinere 

tunel şi 

galerie 

[km] 

Întreţinere plafoane 

suspendate şi 

jgheaburi 

[mp] 

Magistrala I 51,957 14,991 16/1/2 64,735 49.073 

Magistrala II 40,351 9,316 4/-/- 40,351 9.580 

Magistrala III 30,424 7,533 4/-/- 25,003 28,912 

Magistrala IV 16,121 2,590 -/-/1 18,711 20.775 

Magistrala V 15,672 - - 14,998 - 

TOTAL 154,525 34,43 24/1/3* 163,798 108.340 

 

*24 schimbătoare de cale simple + 1 TDJ + 3 bretele 

 
Au fost realizate şi alte lucrări de mare anvergură care au folosit mari resurse materiale şi 

umane, cum ar fi: înlocuire șină defectă (10360,5 ml); înlocuire traverse normale noi (397 buc) și 

înlocuire traverse normale de lemn uzate cu traverse normale de lemn semibune (8 buc); înlocuire 

traverse speciale noi (19 buc) și semibune (7 buc); înlocuire blocheți beton (11 buc); introducere 

traverse lemn pentru consolidarea căii de rulare (22 buc); înlocuire plăci metalice suport (1821 buc); 

lucrări de rectificare nivel prin buraj electric; verificarea gabaritului; efectuare transporturi de șină 

nouă, șină fier vechi, traverse beton, piese aparate cale, traverse de lemn, structură din plafonul fals 

dezafectat, geamuri; verificarea manuală a șinelor în cale pe raza districtelor de linii; lucrări de 

verificare a părților ascunse în cadrul reviziilor bianuale, la aparatele de cale de pe raza districtelor de 

linii; măsurători curbe pe raza districtelor de linii; stoparea infiltraţiilor prin efectuarea de injecţii cu 

răşini poliuretanice (cca. 9127 ml) și injecții cu suspensii (cca. 54,14 to); reparație și vopsire plafon 

suspendat (ex. Universitate); reparație plafon și demontare geamuri securit plafon suspendat (stațiile  

Costin Georgian, Republica și acces C-Politehnica); evacuarea geamurilor din stațiile Petrache 

Poenaru, Nicolae Grigorescu 1, Timpuri Noi și Izvor; curățare și repoziționare panouri PSV și tablă 

aluminiu expandat în stații. 

Au mai fost executate următoarele activități: revizii și reparații de lăcătușerie; fixare geamuri; 

confecționare și vopsire tâmplărie metalică; revizie grile de ventilație; revizii la jgheaburi copertină și 

la burlane copertină; revizii calorifere electrice; revizii uși și sisteme de asigurare; revizii grilaje, 

bașe; revizii portițe acces tunel; revizii utilaje electrice; revizii spații tehnice și publice; tăiat și montat 

geamuri, oglinzi; reparare a mâinii curente metalice; confecționare și montare rame și capace bașe; 

reparare prin recondiționare capace rigole, portițe acces în tunel; confecționare și montare piese 

necesare pentru fixarea și prinderea scaunelor aferente stațiilor etc. 

 

De asemenea, s-au realizat următoarele:  

 Urmărirea activităţii de curățenie și igienizare a staţiilor de metrou și recepția lucrărilor efectuate 
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de personalul de execuţie al firmei de curățenie; 

 Urmărirea activităţii de dezinfecție, dezinsecție, deratizare a staţiilor de metrou și recepția 

lucrărilor efectuate de personalul de execuţie al firmei ce prestează aceste servicii; 

 Asistență tehnică la lucrări efectuate de terți: decorare, neutralizare, relocare, înlocuire, remediere 

panouri publicitare; însoțirea echipelor terților ce au efectuat filmări, fotografieri sau distribuiri de 

produse în stațiile și trenurile de metrou. 

  

 În anul 2024, toţi kilometrii comerciali de pe reţeaua de metrou au fost disponibili circulaţiei 

trenurilor electrice de metrou. 

 

5.1.6  Îmbunătăţirea condiţiilor de muncă 

Conform Planului de lucrări şi dotări pentru îmbunătăţirea condiţiilor de muncă aprobat de 

conducerea Metrorex şi suplimentar faţă de acesta, în anul  2024 au fost executate lucrări în spaţiile 

tehnice din staţiile de metrou şi depouri, după cum urmează: reparații tencuieli; zugrăveli; vopsitorii 

tâmplărie metal, pereți, tavane, plintă, conducte; reparat/montat plinte; reparat/demontat/montat covor 

PVC; desfăcut/montat/reparat/chituire placaje ceramice (gresie, faianță, marmură și travertin); matare 

goluri;  buciardare pereți; montat plăci rigips; turnat beton; reparare șapă și pardoseli gresie/granit; 

reparare plintă marmură/gresie;  demolat/executat zid din cărămidă; compartimentare spații cu rigips; 

reparații pardoseli și plintă din granit; reparații trepte și contratrepte; demontat/reparat/confecționat/ 

montat mobilier, polițe; desfăcut tâmplărie lemn; confecționat bancă metalică cu blat de lemn; 

confecționat ușă metalică; confecționat și montat ușă și plintă din lemn; confecționat dreptar din 

cherestea brad; reparare/înlocuire/confecționare podină cabină acces; montat protecție scaun din 

PAL; confecționat treaptă din cherestea brad; montat broască și broscuță tip birou; montat sistem 

culisare uși glisante; montat șină superioară și inferioară dulap existent; reparare uși grupuri sanitare; 

confecționat și montat uși metal; înlocuire/montare jgheaburi/cuve metalice pentru captare/dirijare 

infiltrații; injecții cu rășini poliuretanice; montat iluminat normal și circuit prize 220V; montat priză; 

revizii/intervenții instalație sanitară etc.   
 

 

5.2 Material rulant 
 

5.2.1 Parcul de material rulant – structură 

 

Evoluţia structurii parcului de material rulant pentru perioada 2021 – 2024 este următoarea:  

Indicatori 2021 2022 2023 2024 

 Parc vagoane inventar total, din care: 574 546 546 546 

a) vagoane tip IVA, produse la Astra Arad 166 138 138 138 

b) vagoane de generaţie nouă tip: 

- BM 2 şi BM 21  

- BM 3 (CAF) 

408 

264 

144 

408 

264 

144 

408 

264 

144 

408 

264 

144 

 Parc vagoane exploatare total, din care: 360 360 366 360 

a) vagoane tip IVA, produse la Astra Arad 42 42 60 60 

b) vagoane de generaţie nouă tip: 

- BM 2 şi BM 21  

- BM 3 (CAF) 

318 

228 

90 

318 

228 

90 

306 

210 

96 

300 

216 

84 

 Parc vagoane circulație total, din care: 342 342 348 324 

a) vagoane tip IVA, produse la Astra Arad 36 36 54 48 

b) vagoane de generaţie nouă tip: 

- BM 2 şi BM 21  

- BM 3 (CAF) 

306 

222 

84 

306 

222 

84 

294 

204 

90 

276 

192 

84 
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Structura parcului de material rulant în anul 2024 este reprezentată grafic astfel: 
 

138

264

144

PARC VAGOANE INVENTAR PE ANUL 2024

vagoane tip IVA (Astra - Arad)

vagoane tip BM 2 şi BM 21

(Bombardier)

vagoane tip BM 3 (CAF)

 

60

216

84

PARC VAGOANE EXPLOATARE PE ANUL 2024

vagoane tip IVA (Astra - Arad)

vagoane tip BM 2 şi BM 21

(Bombardier)

vagoane tip BM 3 (CAF)

 

48

192

84

PARC VAGOANE CIRCULAȚIE PE ANUL 2024

vagoane tip IVA (Astra - Arad)

vagoane tip BM 2 şi BM 21

(Bombardier)

vagoane tip BM 3 (CAF)
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5.2.2 Caracteristicile constructive ale trenurilor de metrou  

 

Parcul de material rulant existent la finele anului 2024 are în dotare atât trenuri din generaţia 

veche, compuse din rame electrice de metrou a câte două vagoane realizate la Întreprinderea de 

Vagoane Arad (IVA), cât şi trenuri din generaţia nouă: tip BM 2 şi BM 21, fabricate de Bombardier 

Transportation – Suedia, formate din câte 6 vagoane cuplate permanent şi trenuri tip BM 3 fabricate 

de Construcciones y Auxiliar de Ferrocarriles (CAF) S.A. – Spania, formate din câte 6 vagoane 

cuplate permanent. 

 

5.2.2.1 Tren de metrou de tip BM1 (IVA) – de generaţie veche 

 

Caracteristici tehnice ale ramei electrice de metrou (REM) 

tip IVA – produse la Astra Arad (ansamblul de 2 vagoane) 

lungime peste cuple 2x19.000 mm 

lăţime maximă (cu uşile închise) 3.100 mm 

înălţime maximă de la NSS (peste pantograful coborât) 3.590 mm 

înălţimea podelei de la NSS 1.165 mm ± 10 mm 

ecartament 1.432 mm  

greutatea la gol 2x36 tone 

capacitatea fiecărui vagon: 

 - locuri pe scaune 

 

34 

 - locuri în picioare: la 4 călători/mp 166 

                                 la 8 călători/mp 264 

tensiunea de alimentare 750 Vcc (-30%, +20%) 

puterea uniorară pentru tracţiune 4x215 kW 

acţionare cu controler cu pornire serie-paralel şi frânare cu excitaţie separată autocompensată 

tensiune de comandă 110 Vcc ± 20% şi 24 Vcc ± 20% 

sistem de comandă automată a pornirii şi frânării ramei SACVAM 

frânarea de serviciu: electro-dinamică/ cu comutare automată pe 

sistemul electro-pneumatic 

frânarea în staţionare:   cu resort 

frânarea de urgenţă:  pneumatică la care se suprapune frâna cu resort 

viteza maximă 80 km/h 

viteza comercială 36 km/h 

 

 Caroseria vagonului tip IVA este o construcţie autoportantă din profile de oţel uşor aliat, 

prevăzute cu ferestre fixe şi rabatabile şi cu câte patru uşi pe fiecare parte a vagonului;  

 Alimentarea cu energie a REM se face de la şina a treia montată în lateralul căii de rulare, prin 

intermediul unor captatori amplasaţi pe boghiu; 

  Pentru manevre în depouri, REM a fost prevăzută pe acoperiş cu un pantograf, care permite 

deplasarea cu o viteză de maxim 15 km/h; 

 Pentru informarea pasagerilor, a fost prevăzută o instalaţie de sonorizare, iar pentru comunicaţia 

mecanic - operator – regulator de circulaţie, o staţie de emisie - recepţie radio; 

 REM de tip IVA au fost echipate pentru exploatare pe Magistrala 4, Gara  de Nord 2 – 1 Mai, cu 

instalaţii de protecţie şi conducere automată a trenurilor de tip ATP/ATO Dimetronic. 

Pentru îmbunătăţirea condiţiilor de transport, Metrorex împreună cu furnizorul de mentenanţă 

a trenurilor de metrou au efectuat în perioada 2011 - 2013 un amplu proces de fiabilizare a unui 

număr de 90 vagoane – 15 trenuri de tip IVA. 
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5.2.2.2 Tren de metrou de tip BM2/BM21 (BOMBARDIER) – de generaţie nouă 

 

În cursul anilor 2003 – 2004 au fost puse în circulaţie pe Magistrala 2, 18 trenuri noi de 

metrou de tip BM2 (BOMBARDIER) realizate după ultimele standarde tehnice la nivel mondial: 

tracţiune în curent alternativ, frânare recuperativă, ventilaţie forţată în saloanele de călători, aer 

condiţionat în cabinele de conducere, intercomunicaţie între vagoane, sistem de comunicare mecanic 

– călători şi operator – călători, sistem de deschidere locală a uşilor de acces în saloane.  

În luna iunie 2008 s-a livrat ultimul dintre cele 26 trenuri noi tip BM21 (Bombardier), o 

versiune îmbunătăţită a trenului BM2, care au făcut obiectul unui proiect de achiziţie a 20 de trenuri, 

suplimentat ulterior cu încă 6 trenuri. O parte dintre aceste trenuri circulă pe Magistralele 1+3 

înlocuind o parte dintre trenurile din parcul vechi de material rulant. 

 

Restul de trenuri BM21 au suplimentat parcul de material rulant al Magistralei a 2-a, în 

vederea micşorării intervalului de circulaţie. 

Ulterior, în anul 2014, 16 trenuri de tip BM2 au fost înlocuite gradual, conform datelor de 

punere în funcţiune cu călători, de cele 16 trenuri de generaţie nouă tip BM3 (CAF). Cele 16 trenuri 

de tip BM2 au fost relocate pentru exploatare pe Magistralele 1+3. 

În anul 2016, după achiziționarea şi punerea în funcţiune cu călători a celui de-al doilea lot de 

8 trenuri tip BM3 (CAF), au fost relocate gradual pentru exploatare pe Magistralele 1+3 celelalte 

trenuri tip BM2/BM21, cu excepţia a 2 trenuri tip BM21 ce au rămas în exploatare pe Magistrala 2, 

pentru asigurarea graficelor de circulaţie pe această magistrală. 

 

Trenul de metrou tip BM2/BM21 are caracteristici superioare faţă de trenurile din generaţia 

veche, din punct de vedere tehnologic caracterizându-se prin: 

- fiabilitatea sporită; 

- realizarea de economii în consumul energetic de până la 25%; 

- costuri reduse de întreţinere; 

- creşterea siguranţei şi confortului celor 1.200 de călători ai unui tren; 

- cele 6 vagoane comunică între ele prin coridoare de intercomunicaţie; 

- sistemele de asigurare a uşilor de acces dotate cu senzori detectori de obstacol; 

- trenul poate fi condus de un singur mecanic; 

- sisteme de protecţie de ultimă generaţie (ATP) şi conducere automată (ATO); 

- compartimentul pasagerilor posedă ventilaţie forţată; 

- nivelul de zgomot este mult redus faţă de nivelul de zgomot al trenului IVA. 

 

Caracteristici tehnice ale trenului de generaţie nouă 

tip BM 2 şi BM 21 (ansamblul de 6 vagoane) 

lungime peste cuple 112.610 mm  

lăţime maximă 3.100 mm 

încărcarea pe osie max. 14 tone 

înălţime maximă de la NSS (peste coama acoperişului) 3.460 mm ; 

înălţimea podelei de la NSS 1.120 mm ; 

ecartament 1.432 mm ; 

greutatea la gol 173,5 tone 

locuri pe scaune  216 

locuri în picioare: la 4 persoane/mp  984 

Capacitatea totală – locuri în picioare  (8 persoane/mp) 1.968 

tensiunea de alimentare 750 Vcc șina a III-a în linie curentă 

şi pantograf  pe liniile tehnice 

motorizare 16 motoare asincrone a 125 kW fiecare 

acceleraţia maximă 1,25 m/s2 

acceleraţia la frânarea de serviciu 1,2 m/s2 

deceleraţia la frânarea de urgenţă 1,3 m/s2 

sistem de frânare controlat cu microprocesor, frâne cu saboţi 
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sistemul de propulsie 

convertizoare în tehnologie IGBT un convertizor 

la două motoare de tracţiune sistem de control 

MITRAC motoare asincrone trifazate 

sistemele auxiliare 

2 convertizoare statice cu încărcator de baterie 

400 V c.a. 50 Hz şi 110 Vc.c., 2 compresoare tip 

piston 

viteza maximă 80 km/h 
 

 

5.2.2.3 Tren de metrou de tip BM3 (CAF) – de generaţie nouă 

 

 În vederea îmbunătăţirii condiţiilor de siguranţa circulaţiei şi a confortului călătorilor, trenul de 

metrou tip BM3 se caracterizează prin următoarele elemente (suplimentar faţă de trenul tip 

BM2/BM21): 

- sistem de bare de susţinere călători, îmbunătăţit; 

- difuzoare exterioare pentru informare călători; 

- afişare direcţie mers şi pe lateralul trenului; 

- avertizare vizuală închidere uşi şi pe exteriorul trenului; 

- loc special pentru biciclete; 

- amenajare loc pentru scaun rulant pentru persoane cu dizabilităţi; 

- butoane pentru deschidere locală uşi de culoare galbenă și cu text în Braille; 

- număr suplimentar de scaune (6 pe tren); 

- design îmbunătăţit al scaunelor pentru călători; 

- bandă fluorescentă la pragul uşilor pentru acces călători; 

- îmbunătăţirea accesului călătorilor în tren prin micşorarea distanţei dintre podeaua vagonului 

şi peron; 

- îmbunătăţirea accesului prin coridorul de intercomunicaţie între vagoanele trenului prin 

montarea unei traverse suplimentare (cu bandă anti-derapantă) şi divizarea în 3 părţi a primei traverse 

de deasupra podului de trecere între vagoane; 

- design interior îmbunătăţit prin ascunderea afişajelor interioare pentru informarea călătorilor 

în plafonul fals, în spatele unui geam semi-oglindă; 

- acces mai uşor la dispozitivele pentru deschiderea de urgenţă a uşilor pentru călători, prin 

montarea acestora la suprafaţa panoului (pe stâlpul din stânga al uşii) şi la o înălţime mai mică, 

accesibilă şi pentru persoanele de înălţime mică şi medie; 

- îmbunătăţirea climatului în vagoane prin adăugarea de geamuri rabatabile în partea 

superioară a ferestrelor (pentru o ventilaţie suplimentară, pe lângă ventilaţia forţată a salonului pentru 

călători). 

 

Din punct de vedere tehnologic, trenul tip BM3 se caracterizează prin: 

- sistem de transmitere WiFi a defectelor şi informaţiilor pentru mentenanţa trenurilor; 

- frână pe disc montat pe osie, în loc de frână cu sabot pe suprafaţa de rulare a roţii; 

- montarea elementelor anti-încălecătoare şi de deformare la impact pe capătul vagonului 

conducător, pentru preluarea eforturilor în caz de tamponare frontală, fără afectarea caroseriei 

trenului până la viteze relative de 25 km/h; 

- faruri cu becuri xenon cu durată mai mare de funcţionare, în loc de becuri halogen; 

- interfaţa om-maşină pentru mecanicul trenului îmbunătăţită, realizată cu monitor de tip 

touch-screen; 

- scaun mecanic cu tetieră; 

- loc special destinat pentru geanta mecanicului (sub pupitrul de conducere); 

- design interior şi exterior al trenului modificat; 

- sistemul ATC îmbarcat (controlul automat al trenului) montat compact în dulapul din cabina 

de conducere; 

- folie anti-graffiti pentru protejarea geamurilor la interior. 
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 Pentru îmbunătăţirea siguranţei în exploatare şi a confortului călătorilor, noile trenuri au fost 

dotate cu sisteme automate de protecţie şi operare (ATP şi ATO), compatibile cu sistemele actuale de 

infrastructură de generaţie nouă, aflate în exploatare la Metrorex. 

 

Caracteristici tehnice ale trenului de generaţie nouă 

tip BM3 (CAF) (ansamblul de 6 vagoane) 

lungime peste cuple 113.610 mm  

lăţime maximă 3.200 mm 

încărcarea pe osie max. 14 tone 

înălţime maximă de la NSS (peste coama 

acoperişului) 

3.550 mm 

înălţimea podelei de la NSS 1.130 mm 

ecartament 1.432 mm 

greutatea la gol 172,5 tone 

locuri pe scaune  222 

locuri în picioare: la 4 persoane/mp  978 

capacitatea totală–locuri în picioare (8 persoane/mp) 1.956 

tensiunea de alimentare 750 Vcc șina a III-a în linie curentă 

şi pantograf  pe liniile tehnice 

motorizare 16 motoare asincrone a 145 kW fiecare 

acceleraţia maximă 1,25 m/s2 

deceleraţia la frânarea de serviciu 1,24 m/s2 

deceleraţia la frânarea de urgenţă 1,6 m/s2 

sistem de frânare controlat cu microprocesor, frâne pe disc pentru 

frâna de serviciu, patine electromagnetice pentru  

frâna de urgenţă/siguranţă 

sistemul de propulsie 

convertizoare în tehnologie IGBT un convertizor 

la două motoare de tracţiune sistem de control  

motoare asincrone trifazate 

sistemele auxiliare 

2 convertizoare statice cu încărcător de baterie 

400 Vc.a. 50Hz şi 110Vc.c. 

2 compresoare tip piston 

viteza maximă 80 km/h 
 

 

5.2.2.4   Achiziţie trenuri de metrou de construcţie nouă 

 

I. În vederea asigurării capacităţii de transport pentru primele două tronsoane ale Magistralei 5, 

tronsonul Râul Doamnei - Eroilor (inclusiv stația Valea Ialomiţei) şi tronsonul Eroilor – Piața 

Iancului pentru asigurarea condiţiilor de siguranţă şi confort, a fost organizată o procedură de 

achiziție trenuri noi de metrou. 

Contractul a fost încheiat cu câştigătorul licitaţiei, respectiv Alstom Transport S.A. – Franţa 

(cu subcontractant Alstom Transport S.A. - România) la data 02.12.2020, având ca obiect achiziţia 

de: 

 Produse: 13 trenuri noi metrou; simulator instruire personal exploatare; echipamente, scule şi 

dispozitive speciale întreţinere/reparaţie trenuri, alte dotări/accesorii conform caiet de sarcini; 

 Servicii accesorii: transport, asigurare, punere în funcţiune, agrementare tehnică de către 

AFER, asistenţă tehnică în perioada garanţie, instruire personal exploatare, operare trenuri şi 

folosire aplicaţii software. 

În scopul asigurării posibilităţii de a opta pentru suplimentarea cantităţii achiziţionate, fie 

pentru dotarea tronsonului 2 al Magistralei 5 (la momentul când vor fi finalizate lucrările aferente 

construcţiei), fie în altă situaţie în care se va constata această necesitate (de ex.: reducerea intervalului 

de circulaţie), în cadrul contractului este prevăzută o clauză de revizuire privind cantitatea de produse 
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din contract, formulată în perioada de maxim 84 luni de la data semnării, în sensul suplimentării cu 

maxim 17 trenuri. Durata totală a contractului este de 118 luni. 

Termenul de garanţie a trenurilor este de 48 luni, dar pentru o durată de 10 ani furnizorul 

trenurilor este responsabil pentru remedierea posibilelor defecte ascunse. 

În vederea îmbunătăţirii condiţiilor de siguranţa circulaţiei şi a confortului călătorilor, noul tren 

de metrou, ce va purta denumirea de BM4, va fi dotat cu unele elemente cu titlu de noutate faţă de 

trenurile din generaţia nouă existente în parcul Metrorex, cum sunt: 

- avertizare sonoră şi vizuală îmbunătăţită, atât la închiderea, cât şi la deschiderea uşilor de 

acces pentru călători;  

- instalaţie de ventilaţie forţată a salonului pentru călători prevăzută cu posibilitatea de răcire a 

aerului introdus; 

- prezentarea pe afişaje de tip LCD a hărţii dinamice a traseului parcurs de tren; 

- afişare direcţie mers şi pe lateralul trenului la toate vagoanele; 

- iluminatul din vagoane cu lămpi de tip LED; 

- televiziune cu circuit închis cu înregistrare şi transmiterea la bordul mecanicului a imaginilor 

din vagoane; 

- camere de luat vederi pentru supravegherea de către mecanic a exteriorului trenului; 

- suplimentarea numărului de dispozitive interfon şi comunicaţie în sistem duplex, pentru 

îmbunătăţirea comunicaţiei călători - mecanic în caz de urgenţă;  

- folie anti-graffiti pentru protejarea geamurilor la interiorul şi la exteriorul trenului; 

- sisteme automate de protecţie şi operare (ATP şi ATO), compatibile cu sistemele actuale de 

infrastructură de pe M5 de generaţie nouă (de tip CBTC - controlul traficului bazat pe comunicaţii). 

În anul 2022, fabricantul a demarat elaborarea specificaţiilor tehnice descriptive ale sistemelor 

componente ale trenului ce stau la baza proiectului tehnic şi s-a demarat activitatea de inspecţii de 

validare a soluţiilor tehnice propuse. 

În anul 2023, fabricantul a continuat elaborarea specificaţiilor tehnice descriptive ale sistemelor 

componente ale trenului ce stau la baza proiectului tehnic, transmiţându-le către Metrorex spre analiză 

în vederea avizării. 

De asemenea, au mai fost analizate în vederea avizării următoarele documente: 

- procedurile elaborate pentru testele şi încercările de echipamente; 

- procedurile elaborate pentru testele de tip ale trenului; 

- rapoartele cu rezultatele testelor efectuate; 

- specificaţia tehnică a trenului tip BM4 - specificaţie tehnică ce stă la baza procesului de 

agrementare tehnică a trenului de către Autoritatea feroviară Română – AFER. 

Pentru anumite echipamente/instalaţii ale noului tren au fost realizate inspecţiile şi testările 

tehnice (FAI – First Article Inspection - Inspecţie la prototipul echipamentului/instalaţiei), necesare 

pentru demararea procedurilor de agrementare tehnică a noului tip de tren. 

Fabricantul a demarat producţia trenurilor tip BM4, primul tren din seria de 13 trenuri ce fac 

obiectul contractului fiind asamblat către sfârşitul anului 2023. Livrarea și punerea în funcțiune a celor 

13 trenuri trebuia finalizată până la data de 02.06.2023, înregistrându-se astfel o întârziere față de 

graficul de livrare prevăzut în contract. În anul 2024, fabricantul a continuat demersurile de livrare a 

produselor aferente contractului, cu aplicarea de penalități pentru neîndeplinirea obligațiilor 

contractuale, fiind livrate 8 trenuri și un simulator. 

 

II. Pentru punerea în exploatare a Magistralei 6 de metrou Gara de Nord – 1 Mai – Otopeni, 

Strategia de dezvoltare a metroului din Bucureşti 2016 – 2030 prevede achiziţia de trenuri noi de 

metrou. În acest context, a fost elaborat Caietul de sarcini pentru achiziţia a 12 trenuri noi de metrou, 

procedura de achiziție urmând a se derula coordonat cu realizarea infrastructurii de metrou și a 

instalațiilor necesare activității de exploatare. 

 

III. Ca urmare a vechimii mari a parcului de material rulant aferent Magistralei 4 de Metrou Gara 

de Nord – Străulești, cu impact semnificativ în activitatea de întreținere și reparații a vehiculelor de 

tip IVA care au depășit durata de funcționare normală de 2 ori (durata de funcționare fiind de 18 ani 
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conform Hotărârii Guvernului nr. 2.139/2004), a fost elaborată și avizată în Consiliul Tehnico - 

Economic al Metrorex S.A. documentația pentru livrabilul: “STUDIU DE FEZABILITATE 

PENTRU ACHIZIȚA DE TRENURI DE METROU PENTRU MAGISTRALA 4 DE METROU: 

GARA DE NORD – STRAULEŞTI” în vederea achiziției a 12 trenuri noi de metrou. Acestea vor 

înlocui trenurile IVA de generație veche pentru a asigura îmbunătățirea serviciilor de transport public 

de călători pe Magistrala 4: Gara de Nord-Străulești. 

 De asemenea, urmează să fie parcurse etapele necesare în conformitate prevederile legale 

aplicabile pentru aprobarea investiţiei de către Guvernul României. 

 

IV. În scopul furnizării serviciului public de transport al călătorilor cu metroul la parametri 

internaţionali de siguranţă, calitate şi confort, pentru asigurarea condiţiilor optime de exploatare astfel 

încât pe fiecare magistrală de metrou să existe un număr suficient de trenuri de acelaşi tip pentru 

acoperirea necesarului de transport şi mentenanţă, precum şi asigurarea unei interoperabilităţi între 

magistralele de metrou (1 – 3 şi 2 – 4 – 6) s-a iniţiat realizarea unei Strategii de achiziţie material 

rulant de metrou nou construit conform standardelor specifice prevăzute de Uniunea Europeană, 

respectiv achiziţia de trenuri noi de metrou dotate cu instalaţia îmbarcată aferentă sistemului de 

automatizare şi siguranţă a traficului de tip CBTC (controlul traficului bazat pe comunicaţii). 

Stabilirea necesarului de trenuri va rezulta în urma analizei care se va realiza de către Metrorex în 

colaborare cu experții tehnici BEI – PASSA și JASPERS, în cadrul contractului de asistență tehnică 

încheiat între Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene și Comisia Europeană. 

  

5.2.3 Grafice de circulaţie 
 

Graficele de circulaţie utilizate în anul 2024 au ţinut cont de următoarele aspecte: 

- numărul de călători transportaţi pe reţeaua de metrou în intervale orare de timp pe staţii şi 

magistrale; 

- asigurarea unui interval optim între trenuri în intervalele orare de timp când se 

înregistrează o afluenţă mare a călătorilor în metrou (denumite «perioade vârf de trafic»); 

- punerea în funcțiune a instalației de siguranță a traficului pe distanța Tudor Arghezi – 

Berceni, pe Magistrala 2; 

- parcul de trenuri apt din punct de vedere tehnic şi al siguranţei circulaţiei, pus la dispoziţie 

de către ALSTOM Transport SA pentru serviciul comercial prin contractul de mentenanţă 

material rulant metrou şi feroviar pentru circulaţia în tunel; 

- personalul de exploatare (mecanic şi mecanic ajutor locomotivă şi REM) existent, apt din 

punct de vedere medical şi psihologic. 
 

În acest context s-au folosit următoarele grafice de circulaţie (mers tren): 
 

 Pentru zile lucrătoare (luni – vineri) :  
Nr. 

Crt. 
Magistrala de metrou 

Grafic de 

circulaţie 

Perioadă de aplicare     

 01.01-31.12.2024 

Interval de 

succedare a TEM 

1. 

 

Magistrala 1 

Pantelimon - Republica – 

 Dristor 2 

 

A 1346 

03÷05.01.2024; 

01÷05, 08÷12, 15÷19, 22÷26, 29÷31.07.2024; 

01÷02, 05÷09, 12÷14, 19÷23, 26÷30.08.2024 

vârf de trafic 7’ 

în rest 8’-12’ 

A 1347 

08÷12, 15÷19, 22÷23, 25÷26, 29÷31.01.2024; 

01÷02, 05÷09, 12÷16, 19÷23, 26÷29.02.2024; 

01, 04÷08, 11÷15, 18÷22, 25÷29.03.2024; 

01÷05, 08÷12, 15÷19, 22÷26, 29÷30.04.2024; 

07÷10, 13÷17, 20÷24, 27÷31.05.2024; 

03÷07, 10÷14, 17÷21, 25÷28.06.2024; 

02÷06, 09÷13, 16÷20, 23÷27, 30.09.2024; 

01÷04, 07÷11, 14÷18, 21÷25, 28÷31.10.2024; 

01, 04÷08, 11÷15, 18÷22, 25÷29.11.2024; 

02÷06, 09÷13, 16÷20, 23÷24, 30÷31.12.2024 

vârf de trafic 6’ 

în rest 8’-12’ 
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2. 

 

 

Magistrala 2 

Berceni – Pipera 

 

A 253 

03÷05, 08÷12, 15÷19, 22÷23, 25÷26, 

29÷31.01.2024; 

01÷02, 05÷09, 12÷16, 19÷23, 26÷29.02.2024; 

01, 04÷08, 11÷15, 18÷22, 25÷29.03.2024; 

01÷05, 08÷12, 15÷19, 22÷26, 29÷30.04.2024 

01÷05, 08.05.2024 

vârf de trafic 4’ 

în rest 5’-11’ 

Magistrala 2 

Berceni – Tudor Arghezi 

 

A 253* 

03÷05, 08÷12, 15÷19, 22÷23, 25÷26, 

29÷31.01.2024; 

01÷02, 05÷09, 12÷16, 19÷23, 26÷29.02.2024; 

01, 04÷08, 11÷15, 18÷22, 25÷29.03.2024; 

01÷05, 08÷12, 15÷19, 22÷26, 29÷30.04.2024 

01÷05, 08.05.2024 

vârf de trafic 8’ 

în rest 9’-16’ 

Magistrala 2 

Tudor Arghezi  – Pipera 
A 254 

09÷10, 13÷17, 20÷24, 27÷31.05.2024; 

03÷07, 10÷14, 17÷21, 25÷28.06.2024; 

01÷05, 08÷12, 15÷19, 22÷26, 29÷31.07.2024; 

01÷02, 05÷09, 12÷14, 19÷23, 26÷30.08.2024; 

02÷06, 09÷13, 16÷20, 23÷27, 30.09.2024; 

01÷04, 07÷11, 14÷18, 21÷25, 28÷31.10.2024; 

01, 04÷08, 11÷15, 18÷22, 25÷29.11.2024; 

02÷06, 09÷13, 16÷20, 23÷24, 30÷31.12.2024 

vârf de trafic 4’ 

în rest 5’-11’ 

3. 

 

Magistrala 3 

Anghel Saligny – Preciziei 

 

A 1346 

03÷05.01.2024; 

01÷05, 08÷12, 15÷19, 22÷26, 29÷31.07.2024; 

01÷02, 05÷09, 12÷14, 19÷23, 26÷30.08.2024 

vârf de trafic 7’ 

în rest 8’-12’ 

A 1347 

08÷12, 15÷19, 22÷23, 25÷26, 29÷31.01.2024; 

01÷02, 05÷09, 12÷16, 19÷23, 26÷29.02.2024; 

01, 04÷08, 11÷15, 18÷22, 25÷29.03.2024; 

01÷05, 08÷12, 15÷19, 22÷26, 29÷30.04.2024; 

07÷10, 13÷17, 20÷24, 27÷31.05.2024; 

03÷07, 10÷14, 17÷21, 25÷28.06.2024; 

02÷06, 09÷13, 16÷20, 23÷27, 30.09.2024; 

01÷04, 07÷11, 14÷18, 21÷25, 28÷31.10.2024; 

01, 04÷08, 11÷15, 18÷22, 25÷29.11.2024; 

02÷06, 09÷13, 16÷20, 23÷24, 30÷31.12.2024 

vârf de trafic 6’ 

în rest 8’-12’ 

4.  
Magistrala 4 

Gara de Nord 2 – Străulești 
A 413 

03÷05, 08÷12, 15÷19, 22÷23, 25÷26, 

29÷31.01.2024; 

01÷02, 05÷09, 12÷16, 19÷23, 26÷29.02.2024; 

01, 04÷08, 11÷15, 18÷22, 25÷29.03.2024; 

01÷05, 08÷12, 15÷19, 22÷26, 29÷30.04.2024; 

07÷10, 13÷17, 20÷24, 27÷31.05.2024; 

03÷07, 10÷14, 17÷21, 25÷28.06.2024; 

01÷05, 08÷12, 15÷19, 22÷26, 29÷31.07.2024; 

01÷02, 05÷09, 12÷14, 19÷23, 26÷30.08.2024; 

02÷06, 09÷13, 16÷20, 23÷27, 30.09.2024; 

01÷04, 07÷11, 14÷18, 21÷25, 28÷31.10.2024; 

01, 04÷08, 11÷15, 18÷22, 25÷29.11.2024; 

02÷06, 09÷13, 16÷20, 23÷24, 30÷31.12.2024 

vârf de trafic 7’ 

în rest 8’-12’ 

5. 

Magistrala 5  

Eroilor 2 – Valea Ialomiței /   

Râul Doamnei 

A 501 

03÷05, 08÷12, 15÷19, 22÷23, 25÷26, 

29÷31.01.2024; 

01÷02, 05÷09, 12÷16, 19÷23, 26÷29.02.2024; 

01, 04÷08, 11÷15, 18÷22, 25÷29.03.2024; 

01÷05, 08÷12, 15÷19, 22÷26, 29÷30.04.2024; 

07÷10, 13÷17, 20÷24, 27÷31.05.2024; 

03÷07, 10÷14, 17÷21, 25÷28.06.2024; 

01÷05, 08÷12, 15÷19, 22÷26, 29÷31.07.2024; 

01÷02, 05÷09, 12÷14, 19÷23, 26÷30.08.2024; 

02÷06, 09÷13, 16÷20, 23÷27, 30.09.2024; 

01÷04, 07÷11, 14÷18, 21÷25, 28÷31.10.2024; 

01, 04÷08, 11÷15, 18÷22, 25÷29.11.2024; 

02÷06, 09÷13, 16÷20, 23÷24, 30÷31.12.2024 

vârf de trafic 6’ 

în rest 9’-20’ 

 

* Graficul de circulație A253 s-a aplicat în perioada 01.01.2024 ÷ 08.05.2024 cu trenul 

pendulă între stațiile Berceni – Tudor Arghezi. 

Precizăm că începând cu data de 09.05.2024, odată cu darea în funcție a instalației de 

siguranță a traficului pe distanța Berceni – Tudor Arghezi, circulația trenurilor s-a desfășurat în lung 

pe distanța Tudor Arghezi - Pipera, conform graficului de circulație A254. 
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 Pentru zile festive (sâmbătă – duminică şi sărbători legale) 

Nr. 

Crt. 
Magistrala de metrou 

Grafic de 

circulaţie 

Perioadă de aplicare    

 01.01-31.12.2024 

Interval de 

succedare a TEM 

1. 
Magistrala 1 

Pantelimon-Republica–Dristor 2  

C 1336 

01÷02, 06÷07.01.2024; 

06÷07, 13÷14, 20÷21, 27÷28.07.2024; 

03÷04, 10÷11, 15÷18, 24÷25, 31.08.2024 

vârf de trafic 10’ 

în rest 10’-12’ 

C 1337 

13÷14, 20÷21, 24, 27÷28.01.2024; 

03÷04, 10÷11, 17÷18, 24÷25.02.2024; 

02÷03, 09÷10, 16÷17, 23÷24, 30÷31.03.2024; 

06÷07, 13÷14, 20÷21, 27÷28.04.2024; 

01÷06, 11÷12, 18÷19, 25÷26.05.2024; 

01÷02, 08÷09, 15÷16, 22÷24, 29÷30.06.2024; 

01, 07÷08, 14÷15, 21÷22, 28÷29.09.2024; 

05÷06, 12÷13, 19÷20, 26÷27.10.2024; 

02÷03, 09÷10, 16÷17, 23÷24, 31.11.2024; 

01, 07÷08, 14÷15, 21÷22, 25÷29.12.2024 

vârf de trafic 9’ 

în rest 10’-12’ 

2. 

Magistrala 2 

Berceni – Pipera  
C 216 

01÷02, 06÷07, 13÷14, 20÷21, 24, 27÷28.01.2024; 

03÷04, 10÷11, 17÷18, 24÷25.02.2024; 

02÷03, 09÷10, 16÷17, 23÷24, 30÷31.03.2024; 

06÷07, 13÷14, 20÷21, 27÷28.04.2024; 

01÷06.05.2024 

vârf de trafic 10’ 

în rest 10’-12’ 

Magistrala 2 

Berceni – Tudor Arghezi 
C 216* 

 01÷02, 06÷07, 13÷14, 20÷21, 24, 27÷28.01.2024; 

03÷04, 10÷11, 17÷18, 24÷25.02.2024; 

02÷03, 09÷10, 16÷17, 23÷24, 30÷31.03.2024; 

06÷07, 13÷14, 20÷21, 27÷28.04.2024; 

01÷06.05.2024 

vârf de trafic 10’ 

în rest 10’-15’ 

Magistrala 2 

Tudor Arghezi  – Pipera 
C 217 

11÷12, 18÷19, 25÷26.05.2024; 

01÷02, 08÷09, 15÷16, 22÷24, 29÷30.06.2024; 

01, 07÷08, 14÷15, 21÷22, 28÷29.09.2024; 

05÷06, 12÷13, 19÷20, 26÷27.10.2024; 

02÷03, 09÷10, 16÷17, 23÷24, 31.11.2024; 

01, 07÷08, 14÷15, 21÷22, 25÷29.12.2024 

vârf de trafic 9’ 

în rest 10’-12’ 

3. 
Magistrala 3 

Anghel Saligny – Preciziei 

C 1336 

01÷02, 06÷07.01.2024; 

06÷07, 13÷14, 20÷21, 27÷28.07.2024; 

03÷04, 10÷11, 15÷18, 24÷25, 31.08.2024 

vârf de trafic 10’ 

în rest 10’-12’ 

C 1337 

13÷14, 20÷21, 24, 27÷28.01.2024; 

03÷04, 10÷11, 17÷18, 24÷25.02.2024; 

02÷03, 09÷10, 16÷17, 23÷24, 30÷31.03.2024; 

06÷07, 13÷14, 20÷21, 27÷28.04.2024; 

01÷06, 11÷12, 18÷19, 25÷26.05.2024; 

01÷02, 08÷09, 15÷16, 22÷24, 29÷30.06.2024; 

01, 07÷08, 14÷15, 21÷22, 28÷29.09.2024; 

05÷06, 12÷13, 19÷20, 26÷27.10.2024; 

02÷03, 09÷10, 16÷17, 23÷24, 31.11.2024; 

01, 07÷08, 14÷15, 21÷22, 25÷29.12.2024 

vârf de trafic 9’ 

în rest 10’-12’ 

4. 

Magistrala 4 

Gara de Nord 2 – Străulești 
C 414 

01÷02, 06÷07.01.2024; 

06÷07, 13÷14, 20÷21, 27÷28.07.2024; 

03÷04, 10÷11, 15÷18, 24÷25, 31.08.2024 

vârf de trafic 10’ 

în rest 10’-12’ 

Magistrala 4 

Gara de Nord 2 – Străulești 
C 413 

13÷14, 20÷21, 24, 27÷28.01.2024; 

03÷04, 10÷11, 17÷18, 24÷25.02.2024; 

02÷03, 09÷10, 16÷17, 23÷24, 30÷31.03.2024; 

06÷07, 13÷14, 20÷21, 27÷28.04.2024; 

01÷06, 11÷12, 18÷19, 25÷26.05.2024; 

01÷02, 08÷09, 15÷16, 22÷24, 29÷30.06.2024; 

01, 07÷08, 14÷15, 21÷22, 28÷29.09.2024; 

05÷06, 12÷13, 19÷20, 26÷27.10.2024; 

02÷03, 09÷10, 16÷17, 23÷24, 31.11.2024; 

01, 07÷08, 14÷15, 21÷22, 25÷29.12.2024 

vârf de trafic 9’ 

în rest 10’-11’ 
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*Graficul de circulație C216 s-a aplicat în perioada 01.01.2024 ÷ 06.05.2024 cu trenul 

pendulă între stațiile Berceni – Tudor Arghezi. 

Precizăm că începând cu data de 09.05.2024, odată cu darea în funcție a instalației de 

siguranță a traficului pe distanța Berceni – Tudor Arghezi, circulația trenurilor s-a desfășurat în lung 

pe distanța Tudor Arghezi - Pipera, conform graficului de circulație A254. 

 

În anul  2024:  

 conform graficelor de circulație, au fost  planificate un număr de 585479 trase din care au 

fost realizate 584534 trase; 

 s-au înregistrat 2226 trase anulate, din care 218 în contul „alte cauze” (ex: călător în calea 

de rulare, cazuri medicale în tren, persoană străină în spațiu tehnic, semnal de alarmă 

acționat, buton deconectare de urgență acționat, călători recalcitranți, călător urcat pe tren 

etc.); 

 1281 trase au circulat suplimentar față de graficul de circulație, pentru preluarea fluxurilor 

mărite de călători (în special pe Magistrala 2); 

 din trasele realizate s-au înregistrat 961 trase care au circulat neregulat, din care 238 trase în 

contul „alte cauze” (ex: călător în calea de rulare, cazuri medicale în tren, persoană străină 

în spațiu tehnic, semnal de alarmă acționat, buton deconectare de urgență acționat, călător 

urcat pe tren, călători recalcitranți în tren).  

 

Pentru anul 2025 Metrorex își propune să atragă un număr mai mare de călători prin adaptarea 

graficelor de circulaţie a trenurilor de metrou în vederea asigurării unei capacităţi corespunzătoare de 

transport conform cererii de transport şi a unor condiţii optime de confort şi siguranţă pentru călători. 

 

  

5.2.4 Întreţinerea parcului de material rulant 
 

Pentru furnizarea serviciului public de transport călători în conformitate cu prevederile 

Contractului de servicii publice de transport cu metroul încheiat între Metrorex în calitate de Operator 

și Ministerul Transporturilor și Infrastructurii în calitate de Autoritate Contractantă,  Metrorex S.A. a 

utilizat pentru serviciul comercial și activități de susținere, 23 trenuri de tip IVA (138 vagoane), 44 

trenuri de generație nouă de tip BM (264 vagoane), 24 trenuri de generație nouă de tip CAF (144 

vagoane), 6 LDH, 5 drezine motor, 11 vagoane de transport materiale (vagoane de uz administrativ), 

din care 2 vagoane de intervenție operativă. Externalizarea în anul 2002 a serviciului de mentenanță 

pentru materialul rulant s-a impus ca o măsură organizatorică în strategia de dezvoltare a activității de 

exploatare a metroului, contând pe un rezultat pozitiv în ceea ce privește creșterea performanțelor 

tehnice și tehnologice. 

La data de 31.12.2021 s-a semnat contractul de prestări servicii cu ALSTOM Transport, 

contract ce a intrat efectiv în executare începând cu data de 01.01.2022. 

 

 

 

 

5. 

Magistrala 5             

  Eroilor 2 – Valea 

Ialomiței/Râul Doamnei 

C 501 

01÷02, 06÷07, 13÷14, 20÷21, 24, 27÷28.01.2024; 

03÷04, 10÷11, 17÷18, 24÷25.02.2024; 

02÷03, 09÷10, 16÷17, 23÷24, 30÷31.03.2024; 

06÷07, 13÷14, 20÷21, 27÷28.04.2024; 

01÷06, 11÷12, 18÷19, 25÷26.05.2024; 

01÷02, 08÷09, 15÷16, 22÷24, 29÷30.06.2024; 

06÷07, 13÷14, 20÷21, 27÷28.07.2024; 

03÷04, 10÷11, 15÷18, 24÷25, 31.08.2024; 

01, 07÷08, 14÷15, 21÷22, 28÷29.09.2024; 

05÷06, 12÷13, 19÷20, 26÷27.10.2024; 

02÷03, 09÷10, 16÷17, 23÷24, 31.11.2024; 

01, 07÷08, 14÷15, 21÷22, 25÷29.12.2024 

vârf de trafic 9’ 

în rest 18’ 
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5.2.5 Prestaţia materialului rulant  

 

Indicator An 

2021 2022 2023 2024 

Total tren km (mii tren km) 8.446,04 8.081,53 8.277,07 8.840,69 

 

 
 
 

5.2.6 Consumul de energie electrică 
 

Dinamica consumului de energie electrică în perioada 2021 - 2024 se prezintă astfel: 
- MWh – 

 
An 

2021 2022 2023 2024 

Energie electrică, din care: 175.720,13 167.434,72 164.446,66 169.032,00 

- pentru tracţiune 91.668,66 88.448,51 94.059,89 94.730,20 

- pentru instalaţii 84.051,47 78.986,21 70.386,77 74.301,80 
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 Consumul de energie electrică a crescut în anul 2024 față de anul 2023 atât datorită creșterii 

numărului total de km parcurși de ramele de metrou, cât și datorită punerii în funcție cu călători, la 

sfârșitul anului 2023, a stației de metrou suprateran Tudor Arghezi. 

 

5.3 Activitatea în domeniul tehnologiei informației  

 

În anul 2024 s-au realizat activități de mentenanță pentru Sistemul Informatic Integrat (SII) 

Phoenix care are în componență următoarele modulele din Suita Oracle E-Business: Oracle General 

Ledger - Contabilitate Generală, Oracle Payables - Furnizori-Plăți, Oracle Receivables - Clienți-

Încasări, Oracle Cash Management – Trezorerie, Oracle Assets - Mijloace Fixe, Oracle Purchasing - 

Achiziţii, Oracle Order Management - Desfacere, Oracle Inventory - Stocuri, Oracle Project Costing - 

Managementul Investițiilor, Oracle Enterprise Asset Management - Mentenanță, Oracle Human 

Resources - Resurse Umane, Oracle Payroll - Salarizare, Oracle Self-Service Human Resources, Oracle 

Time and Labor, Oracle Enterprise Planning & Budgeting - Planificare-Bugetare, Oracle E-Business 

Suite Intelligence, Oracle - Managementul Documentelor. Totodată, s-a urmărit definirea și 

administrarea conturilor de utilizator - creare/acordare drepturi/dezactivări conturi utilizator; schimbare 

parolă la solicitarea utilizatorului; creare de grupuri de utilizator în funcție de drepturile de acces pe 

zone de aplicații și instruirea-reinstruirea personalului din compartimentele Metrorex în domeniul 

utilizării SII Phoenix ca urmare a fluctuațiilor de personal și a modificărilor atribuțiilor de serviciu. 

 

 

În cadrul activității desfășurate s-au realizat: conectarea utilizatorilor din cadrul Metrorex la 

rețeaua internă și la Internet, introducerea, prelucrarea şi centralizarea datelor în Sistemul Informatic 

Integrat (SII) Phoenix, date necesare realizării raportărilor zilnice/lunare/anuale, asigurându-se astfel 

mentenanţa de prim nivel. A crescut și s-a diversificat permanent volumul de informații necesar a fi 

prelucrat, impunând atât mărirea numărului de utilizatori ai SII, cât şi modificarea şi dezvoltarea de 

noi rapoarte şi aplicaţii de către personalul propriu şi de către consultantul extern. 

 Odată cu aprobarea noii structuri organizatorice a METROEX S.A. au fost transpuse și în SII 

Phoenix toate modificările ce s-au impus, astfel încât să se asigure corelarea datelor din SII Phoenix 

atât cu organigrama societății, cât și cu organigramele unităților organizaționale componente. 

Având în vedere necesitatea de urmărire în mod centralizat a Bugetului de Venituri și 

Cheltuieli, de realizare a comparației dintre programul lunar al Bugetului de Venituri și Cheltuieli și 

execuția bugetară lunară, de urmărire a fluxului de numerar, atât prin metoda directă cât și prin cea 

indirectă, precum și pentru o evidență cât mai bună a tuturor contractelor de investiții, au fost 

implementate soluții tehnice, respectiv aplicațiile Planificare Buget, Execuție Bugetară, Flux 

Numerar, Listă Contracte care, pornind de la datele existente în SII, contribuie la o bună desfășurare 

a activității în cadrul Direcției Financiare.  
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Ținând cont că începând cu 1 Iulie 2024 a devenit obligatorie la nivel național utilizarea 

platformei E-Factura, în cadrul Metrorex s-a realizat o aplicație ce asigură interfața cu ANAF, prin 

intermediul căreia sunt transmise toate facturile emise de societate și sunt descărcate toate facturile 

primite în societate. Specialiștii din domeniul tehnologiei informației au asigurat implementarea  

tuturor modificărilor legislative. Datele necesare sunt introduse și prelucrate în SII Phoenix, în acest 

sens a fost demarată acțiunea de implementare a REGES-ONLINE, ca urmare a obligativității 

transpunerii registrului de evidență a salariaților de pe platforma REVISAL pe platforma REGES-

ONLINE. 

SII Phoenix, prin datele stocate și rapoartele emise, are un rol deosebit de important în 

managementul METROREX S.A., în activitatea financiar-contabilă, fiind un instrument de bază în 

elaborarea deciziilor ce au ca țintă finală desfășurarea transportului cu metroul al călătorilor în 

condiții de maximă siguranță și confort. 

În cursul anului 2024 a fost elaborată și aprobată Nota Conceptuală privind constituirea 

obiectivului de investiții Modernizarea Sistemului Informatic Integrat al METROREX, cu impact 

pozitiv asupra eficienței societății la nivel decizional. Realizarea acestui obiectiv de investiții asigură 

gestionarea resurselor Metrorex prin prelucrarea unică și integrarea informațiilor din arii de activitate 

diverse, contribuie la dezvoltarea instituțională și administrativă a METROREX S.A. prin derularea 

corespunzătoare a proiectelor și a deciziilor conducerii societății, la implementarea strategiei de 

dezvoltare pe termen scurt, mediu și lung. 

În luna august 2024 s-a dat în exploatare Portalul Online de reîncărcare a titlurilor de călătorie 

și s-a creat adresa de e-mail (card.online@metrorex.ro) unde sunt primite solicitările transmise de 

utilizatorii acestei platforme.    

Specialiștii din domeniul tehnologiei informației au acordat asistență tehnică de prim nivel în 

utilizarea aplicației SKAYO DA.SALE la punctele de vânzare/casierii (10246 solicitări în anul 

2024) și a fost actualizată permanent baza de date a sistemului informatic integrat Phoenix pentru 

clienții și furnizorii Metrorex. 

De asemenea, au fost realizate raportările solicitate de departamente din Metrorex cu date 

referitoare la tranzacţiile înregistrate în sistemul de taxare şi anume: raportări statistice referitoare la 

datele înregistrate lunar, rapoarte lunare privind situația gratuităților (Legea nr. 44/1994; Legea nr. 

341/2004; Legea nr. 118/1990), raportările zilnice cu numărul de călătorii transmise conducerii 

societății etc. 

S-a realizat activitatea de revizie tehnică de prim nivel la peste 1.000 de 

calculatoare/imprimante, concretizată în teste iniţiale/finale, desprăfuire, curăţare, recuperare 

informaţii în caz de incidente, refacere sistem ca urmare a defectărilor hardware sau a căderilor de 

tensiune. S-au efectuat 3.419 intervenții la calculatoare/imprimante, cu mențiunea că activitatea s-a 

desfăşurat în limita pieselor de schimb aprovizionate conform bugetului de venituri şi cheltuieli 

aprobat al societăţii. 

S-a acordat asistenţă tehnică utilizatorilor administrativi pentru utilizarea soft-ului de bază: 

Sistem Operare (Microsoft Windows 11, 10, 7), MS Office, Microsoft Outlook, Microsoft Edge, 

Netscape, Google Chrome. 

A fost asigurată activitatea de administrare a rețelei de date, a domeniului metrorex.ro și au 

fost monitorizate permanent serverele IBM, SUN Oracle, HP care deservesc aplicațiile interne ale 

companiei:  

 Sistemul Informatic Integrat - Phoenix ce asigură prelucrarea unică şi integrarea 

informaţiilor din diverse arii de activitate: financiar - contabilitate, vânzare şi distribuţie, 

resurse umane, mentenanţă, mers de tren, pontaje etc., 

 Sistemul de control-taxare şi acces al călătorilor,  

 Sistemul de securitate cibernetică,  

 Serviciile de e-mail și Active Directory, Backup şi Arhivare, Website, precum și routerele, 

switch-urile din reţeaua administrativă de date Metrorex. 

 

mailto:card.online@metrorex.ro
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S-au verificat în permanență parametrii de funcţionare, urmărindu-se rezolvarea problemelor 

legate de erori de funcționare sau nefuncţionalitate a echipamentelor IT/aplicațiilor, luându-se 

măsurile necesare de intervenţie în timp util, în vederea minimizării timpilor de indisponibilitate la 

resursele IT ale Metrorex.  

Au fost întreţinute şi administrate bazele de date ale societăţii prin: examinare log-uri, 

verificarea parametrilor de funcţionare, back-up, alocare de spațiu suplimentar, optimizare baze de 

date. 

Au fost realizate configurări/reconfigurări la echipamentele de reţea de date și servere, au fost 

înlocuite echipamentele defecte și au fost întreţinute echipamentele în stare de funcţionare, pentru a 

asigura serviciile de acces la resursele IT pentru utilizatorii Metrorex. 

În legătură cu protecţia împotriva atacurilor informatice şi a viruşilor, au fost achiziţionate și 

implementate servicii de actualizare periodică a semnăturilor de viruşi pe tot parcursul anului 2024, 

au fost configurate echipamentele de tehnică de calcul conectate în reţea pentru a fi protejate de 

antivirusul achiziţionat (Bitdefender), au fost luate măsuri necesare de intervenţie în timp util la 

problemele semnalate de utilizatorii resurselor IT Metrorex. Tot pentru protecția împotriva atacurilor 

informatice au fost achiziționate, pentru perioada noiembrie 2024-noiembrie 2025, servicii de 

actualizare anuală a barierelor de securitate folosite pentru protecţia serverelor ce deservesc: SII 

Phoenix, Sistemul de taxare, Poșta electronică, Site Metrorex şi accesul la Internet. A fost monitorizat 

traficul de date extern/intern al rețelei de date Metrorex cu ajutorul soluțiilor de securitate pentru 

monitorizarea și prevenirea atacurilor cibernetice: Maltrail, antivirus Bitdefender, Cisco Firepower 

Management Center, instalate și configurate în Data Center Metrorex. 

A fost actualizat și întreţinut site-ul Metrorex, acesta putând fi accesat la adresa 

www.metrorex.ro în variantă dinamică de tip http, călătorii având posibilitatea de a accesa în timp real 

informaţii privind traseele pe toate cele cinci magistrale, inclusiv legăturile din fiecare stație cu 

mijloacele S.T.B., harta rețelei de metrou cu linii în exploatare și în pregătire, portalul online Metrorex 

(reîncarcă abonamentul de acasă) fiind, totodată, accesibilizat pentru persoanele cu dizabilități 

vizuale. 

Structura site-ului web Metrorex este stabilită în conformitate cu formatul standardizat pentru 

publicarea seturilor de informaţii de interes public în baza Legii nr. 544/2001 şi conform 

Memorandumului emis de Ministerul pentru Consultare Publică şi Dialog Civic şi aprobat de 

Guvernul României în 02.03.2016.  

Au fost urmărite actualizările de informaţii şi mesaje utile pe site în format html (comunicate 

de presă, informații pentru achiziţii, investiţii, situaţii privind plăţile dispuse prin ordine de ministru 

sau hotărâri de guvern, activităţile privind dezvoltarea viitoare a reţelei de metrou, informații privind 

angajările, notificări privind intenția de expropriere/lucrări proiect Magistrala 6 de metrou  

(https://magistrala6.ro)). 

Au fost executate operaţii de optimizare și mentenanţă a site-ului prin realizarea de back-up-

uri periodice şi actualizarea informațiilor la zi a variantelor de rezervă ale site-ului.  

 

 

 
 

http://www.metrorex.ro/
https://magistrala6.ro/


 38 

Cap. 6  ACTIVITATEA COMERCIALĂ 
 

 

6.1 Evoluţia numărului de călători transportaţi 
 

În anul 2024, numărul de călători transportați a crescut față de anul precedent. Totuși acesta 

rămâne scăzut față de anii anteriori pandemiei, reprezentând o medie de circa 400.000 călători pe zi. 

În condiții normale metroul bucureştean transportă în medie circa 500.000 de călători pe zi, 

respectiv circa 15 milioane călători într-o lună. 

 

Dinamica numărului de călători transportaţi în ultimii 4 ani este următoarea: 

 

- mii călători – 

 An 

2021 2022 2023 2024 

Călători transportaţi 91.560 130.304 142.783 152.030 
 

91.560

130.304
142.783

152.030

5.000

25.000

45.000

65.000

85.000

105.000

125.000

145.000

165.000

185.000

2021 2022 2023 2024

NUMĂR CĂLĂTORI TRANSPORTAŢI (mii)   

ÎN PERIOADA 2021 - 2024

 

Dinamica numărului de călători transportaţi în ultimii 4 ani pe cele cinci magistrale este 

următoarea: 

- mii călători – 

An 

Total 

călători 

transportaţi 

Călători 

transportaţi pe 

Magistrala 1 

Călători 

transportaţi pe 

Magistrala 2 

Călători 

transportaţi pe 

Magistrala 3  

Călători 

transportaţi pe 

Magistrala 4 

Călători 

transportaţi pe 

Magistrala 5 

2021 91.560 37.835 32.838 14.419 3.144 3.324 

2022 130.304 53.713 46.921 19.283 4.664 5.723 

2023 142.783 58.857 51.415 21.130 5.110 6.271 

2024 152.030 62.049 56.128 21.823 5.053 6.977 
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6.2 Tipurile de titluri de călătorie  

 1 călătorie 

 2 călătorii  

 10 călătorii 

 10 călătorii cu valoare redusă 90% (studenţi) 

 10 călătorii cu valoare redusă 100 % (studenți orfani) 

 abonament 24 ore / 1 zi  

 abonament 72 ore 

 abonament săptămânal (7 zile) cu număr nelimitat de călătorii 

 abonament lunar cu număr nelimitat de călătorii: 

 cu valoare integrală 

 cu valoare redusă 50% (donatori de sânge)  

 cu valoare redusă 90% (studenți) 

 cu valoare redusă 100% (elevi, studenţi orfani) 

 abonament 6 luni 

 abonament anual 

 abonament pentru persoane protejate de legi speciale: veterani de război, eroi ai revoluţiei 
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 cartela magnetică AVC 

 cardul bancar contactless de tip PayPass 

 Titlu de călătorie comun METROREX – STB: 

 1 călătorie metropolitană și metrou 120 minute 
 2 călătorii metropolitane și metrou 120 minute 
 10 călătorii metropolitane și metrou 120 minute 
 abonament metropolitan și metrou 24 ore 
 abonament metropolitan și metrou 72 ore 
 abonament metropolitan și metrou 7 zile 
 abonament metropolitan și metrou 1 lună 
 abonament metropolitan și metrou 6 luni 
 abonament metropolitan și metrou 12 luni. 

 Titlu de călătorie comun Metrorex – Feroviar (M–F) 
 abonament metropolitan integrat M-F 1 lună 
 abonament metropolitan și metrou M-F 6 luni 
 abonament metropolitan și metrou M–F 12 luni. 

 Titlu de călătorie comun Metrorex – STB - Feroviar (M-S-F) 
 Card Călătorie Turist M-S-F/24 ore 

 Card Călătorie Turist M-S-F/72 ore 

 Abonament metropolitan integrat M-S-F/1 luna 

 Abonament metropolitan integrat M-S-F/6 luni 
 

TITLURI DE CĂLĂTORIE CU METROUL 

              

                           1 Călătorie                       2 Călătorii           10 Călătorii         Abonament 1 zi                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                       

          
             Abonament             Abonament          Cartelă magnetică       

              săptămânal                   lunar                           AVC 
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          Implementarea noilor modalități de plată a titlurilor de călătorie ale Metrorex S.A. 

 

În anul 2024 a fost implementat portalul online, a crescut numărul casieriilor de unde pot fi 

achiziționate titlurile de călătorie pentru elevi și studenți de la 12 casierii la 61 casierii, s-a 

implementat plata cu cardul bancar în toate stațiile de metrou, a crescut numărul casieriilor unde pot 

fi eliberate facturi de la 1 casierie la 6 casierii și a fost creată o adresă de e-mail dedicată - 

facturi.comercial@metrorex.ro, fapt ce a determinat o creștere a indicelui de satisfacție a călătorului 

și a fost introdusă modalitatea de plată la toate automatele de vândut cartele folosind cititorul de 

carduri contactless. 

 

  
 

 
 

Pentru anul 2024, ponderea numărului de călători transportați pe titluri de călătorie este 

următoarea: 

20,30

8,28

14,43

20,04

0,31

0,31

25,43

1,84

9,00
0,06

Ponderea numărului de călători transportaţi pe 

titluri de călătorie în anul 2024

1 călătorie

2 călătorii

10 călătorii

abonament lunar nelimitat

abonament zilnic

abonament săptămânal

titluri reduse și gratuități 

elevi, studenţi
alte titluri

titluri comune Metrorex-

S.T.B.
titluri comune Metrorex-

S.T.B.- CFR

 

mailto:facturi.comercial@metrorex.ro
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Ponderea încasărilor pe titluri de călătorie în anul 2024 este prezentată mai jos:  

29,62

13,20

20,00

29,54
0,37

0,43 1,63

1,12
4,04

0,05

Ponderea încasărilor pe titluri de călătorie

pe anul 2024

1 călătorie

2 călătorii

10 călătorii

abonament lunar nelimitat

abonament zilnic

abonament săptămânal

titluri reduse și gratuități elevi, 
studenţi
alte titluri

titluri comune Metrorex-S.T.B.

titluri comune Metrorex-S.T.B.-
CFR

 

 

6.3 Evoluţia tarifului mediu practicat la călătoria cu metroul 
 

Evoluția tarifului mediu la călătoria cu metroul practicat în ultimii patru ani este ilustrat în 

graficul următor: 

 
 

 

6.4 Proiecte culturale în urma cărora Metrorex S.A. a beneficiat de un capital pozitiv de 

imagine 

1. Biblioteca de la metrou 

De Ziua Lecturii, în data de 15 februarie, Metrorex a lansat proiectul ”Biblioteca de la 

metrou”, în colaborare cu Biblioteca Națională a României și Biblioteca Metropolitană București. 

Metrorex este un promotor al acțiunilor culturale și își propune să familiarizeze și să reîmprietenească 

publicul călător cu lectura, ca o alternativă la canalele de socializare. 
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În susținerea proiectului “Biblioteca de la metrou”, Metrorex a oferit un spațiu în zona 

vestibulului de la Piața Unirii 1, în care a fost amplasat un raft pentru expunerea și depozitarea 

cărților, pe care călătorii le pot lua pentru lectură în timpul călătoriilor și pentru convertirea timpilor 

de așteptare de pe peroane în timp de lectură. 

 

 

 

2. Ziua Internațională a Femeii la Metrorex 

Cu ocazia Zilei Internaționale a Femeii, Metrorex a organizat Expoziția “MAMA, TE 

IUBESC!”, amenajată la Muzeul Metroului, în stația Străulești. 
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3. Ziua Copilului - fără ghiozdan în spate la metrou 

METROREX le-a oferit celor mai dragi călători, copiii, o zi de neuitat - în avanpremieră 

pentru 1 Iunie, Ziua Internațională a Copiilor.  

Directorul General METROREX i-a întâmpinat pe copiii pasionați de metrou la sosirea 

„Metroului Copiilor” în Depoul Străulești, locul în care trenurile sunt la ele acasă.  

Cei mici s-au bucurat de excursia inedită, iar cei mai mari de explicațiile tehnice primite în 

direct de la specialiștii METROREX. 

Desenele aduse de toți participanții la eveniment au fost expuse în expoziția „Punem în 

lumină desenele copiilor” de la Muzeul Metroului Străulești. 

Evenimentul a fost organizat împreună cu reprezentanți ai constructorilor desemnați pentru 

proiectarea și execuția lucrărilor de structură de rezistență pentru Secțiunea Sud și Secțiunea Nord ale 

Magistralei M6: Asocierea Alsim Alarko - Makyol, respectiv Asocierea Gülermak Ağir Sanayi Insaat 

Ve Taahhüt A.S.-Somet S.A. și cu suportul reprezentanților consultantului în acest proiect, consorțiul 

Internațional: PADECO CO. LTD., ORIENTAL CONSULTANTS GLOBAL CO. LTD., 

METROUL S.A. 

 

4. Inaugurare titlu de călătorie – Salonul Regal 

Metrorex a lansat o nouă cartelă de colecție la Metrorex în cadrul Săptămânii Europene a 

Mobilității, care celebrează un simbol istoric: Salonul Regal din Gara de Nord.  

Această prezentare a adus în prim-plan unul dintre 

cele mai elegante și emblematice locuri din București. 

Salonul Regal, inaugurat în 1930, a fost creat 

pentru a găzdui familia regală și oaspeții de seamă care 

soseau cu trenul. Împodobit cu detalii arhitecturale 

rafinate, acesta reflectă stilul neoclasic, adăugând un plus 

de eleganță și măreție Gării de Nord. De-a lungul 

timpului, Salonul a fost martorul unor momente 

importante din istoria României, păstrând în interiorul său 

atmosfera rafinată a vremurilor trecute. 
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5. Inaugurare cartelă colecție-OINA 

Metrorex lansează o nouă cartelă  de 

colecție dedicată sportului nostru tradițional – 

OINA!  

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Titlu de călătorie aniversar - 45 de ani 

Pentru a marca cei 45 de ani de activitate, Metrorex a pus în circulație o cartelă magnetică de 

colecție, disponibilă în ediție limitată, cu un tiraj 

de 45.000 de bucăți. 

            Cartela aniversară poate fi achiziționată 

din toate stațiile de metrou și reprezintă un 

omagiu adus poveștii metroului bucureștean. 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Ambasada Spaniei 

Și în anul 2024 a continuat proiectul “Promovarea literaturii” în trenurile de metrou - proiect 

realizat în parteneriat cu Ambasada Spaniei la București. 

În cadrul acestui proiect s-au amplasat autocolante cu texte literare aparținând unor scriitori 

celebri, clasici și contemporani, într-un tren de metrou tip Bombardier care circulă pe magistralele 1 

și 3. 
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8. Știați că...? 

Proiectul “Știați că...?” este o continuare a campaniilor culturale, prin care, prin intermediul 

panourilor de informare amplasate în stații, deplasarea cu metroul se transformă dintr-o simplă 

deplasare din punctul A în punctul B, într-o experiență în sine, aducând informații inedite despre 

metroul bucureștean. 

 

 

 

9. Personalități de poveste 

În colaborare cu Asociația pentru Educație Digitală Bigger Picture, Metrorex a continuat 

proiectul “Români de Poveste”, proiect care se adresează, datorită conținutului digital, tuturor 

copiilor de vârste mai mari și mai mici care vor să afle mai multe despre românii care au scris istorie. 

Sunt povești inspiraționale despre oameni care au pus România pe harta lumii prin talentul, 

inteligența, munca și neînfricarea lor.  

Personalitățile care fac parte din colecția expusă la metrou sunt: Mihai Eminescu, Constantin 

Brâncuși, George Enescu, Ion Creangă, Sofia Nădejde, Aurel Vlaicu, Alexandru Ioan Cuza, Ștefan 

cel Mare, Ana Maria Brânză, Emil Racoviță, Ecaterina Teodoroiu, Henri Coandă, I.L. Caragiale, 

Hariclea Darclée, Lucian Blaga, Nadia Comăneci, Nicolae Grigorescu, Nicolae Iorga, Smaranda 

Brăescu, Vlad Țepeș, Bogdan Petriceicu Hașdeu. 
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10. Trenul lui Moș Crăciun 

Cu ocazia Sărbătorilor de iarna, în mod tradițional, Metrorex decorează un tren tip 

Bombardier cu mesaje și vizualuri de Crăciun iar anul acesta, pasagerii care s-au aflat în trenul lui 

Moș Crăciun pe Magistrala 1 au avut parte de o supriză inedită, fiind serviți cu surprize dulci din 

partea angajaților Metrorex. 

 

 
 

 

 

Cap. 7 ACTIVITATEA DE INVESTIŢII  

 
Realizarea programului de investiţii 

 

Proiectul Programului de investiţii pe anul 2024 a fost întocmit având în vedere strategia de 

dezvoltare, retehnologizare şi modernizare a reţelei de metrou din Bucureşti şi a fost structurat pe 

următoarele direcţii de acţiune: 

1.  Continuarea activităţii cu accent pe finalizarea lucrărilor la obiectivele de investiţii aflate în 

diferite stadii de pregătire şi/sau execuţie; 

2.  Pregătirea începerii lucrărilor la obiectivele de investiţii noi în scopul extinderii şi 

modernizării reţelei de metrou din Bucureşti.  

 

Fondurile aprobate pentru activitatea de investiţii în anul 2024 au fost în valoare totală de 

417.555 mii lei, structurate astfel: 

 

TOTAL  

din care: 

 

417.555 mii lei 

 Titlul 51 - Transferuri pentru finanţarea proiectului de 

investiţii la metrou,  

din care realizat 

(diferenţa neutilizată se va reporta în programul anului 2025) 

13.896 mii lei 

 

13.796 mii lei 

 Titlul 55 – Investiții ale agenților economici cu capital de 

stat 

din care realizat 

56.419 mii lei 

 

56.418 mii lei 

 Titlul 65 - Cheltuieli aferente programelor cu finanţare 

rambursabilă 

din care realizat 

107.265 mii lei 

 

107.168 mii lei 

 Titlul 61 – Proiecte cu finanțare din sumele aferente 

componentei de împrumut a PNRR 

din care realizat 

239.975 mii lei 

 

239.973 mii lei 
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 Magistrala 4. Tronsonul Gara de Nord – Gara Progresu 

Extinderea rețelei de metrou pe Magistrala 4 presupune realizarea Secțiunii Gara de Nord – 

Gara Progresu în lungime totală de circa 11,94 km. 

Valoarea proiectului: 17.079 milioane lei cu TVA. 

În anul 2024 au fost continuate demersurile necesare pentru implementarea proiectului după 

cum urmează: 

 În data de 19.01.2024 a fost semnat Actul Adițional nr. 1 la Protocolul de Asociere din 

31.05.2023; 

 În data de 29.04.2024 a fost semnat Actul Adițional nr. 2 la Protocolul de Asociere din 

31.05.2023, prin care părțile împuternicesc Sectorul 4 al Municipiului București și Metrorex S.A. 

pentru semnarea Acordului de Parteneriat în cadrul etapei de obținere a finanțării; 

 Acordul de Parteneriat a fost semnat la data de 29.04.2024 între Sectorul 4 al Municipiului 

București (LIDER) și Metrorex S.A. (PARTENER), pentru implementarea proiectului în cadrul 

programului PT 2021-2027; 

 Contractul de Finanțare nr. 37/2024 a fost semnat la data de 04.06.2024, pentru Programul 

Transport 2021-2027; 

 În data de 26.04.2024 a fost publicat în SEAP Anunțul de Participare CN1068316, referitor 

la procedura de achiziție publică proiectare și execuție. 

 Proiectul privind extinderea rețelei de metrou Magistrala 4 de metrou, Secțiunea Gara de 

Nord – Gara Progresu va fi promovat pentru aprobare prin Hotărâre de Guvern în vederea 

constituirii obiectivului de investiții. 
 

 Magistrala 5. Drumul Taberei – Universitate - Pantelimon 

Obiectiv de investiţii ai cărui indicatori tehnico – economici au fost reaprobaţi prin Hotărârea 

de Guvern nr. 374 din 3 iunie 2019. Prin această hotărâre, cele două tronsoane ale Magistralei 5, 

Drumul Taberei-Universitate, respectiv Universitate-Pantelimon s-au unificat. 

⮚ Secţiunea I Râul Doamnei-Eroilor, inclusiv Staţia, Depoul şi Galeria de Legătură Valea 

Ialomiţei:  

Valoare proiect: 3.223 milioane lei cu TVA, ce a constat în realizarea a 10 staţii, 1 depou şi 

tunelele aferente cu o lungime totală de 6,871 km, pusă în funcțiune la 15 septembrie 2020. 

În cursul anului 2024 s-au finalizat lucrările nerecepționate, de finisaje și instalații, cale de 

rulare și fir aerian la accesele A-A1-B1-B de la stația Parc Drumul Taberei, accesul B de la stația 

Academia Militară și Depoul Valea Ialomiței. De asemenea, s-a urmărit stingerea tuturor 

observațiilor din anexa 4 la Procesul–verbal de recepție la terminarea lucrărilor. Spre finalul anului a 

demarat procedura de Recepție la terminarea lucrărilor pentru lucrările din contractul nr. 30/2015: 

Lucrări de cale de rulare, șina a III-a și fir aerian de contact. Finisaje și sisteme de instalații. 

Totodată, au continuat lucrările aferente etapei a II-a a sistemului de siguranță și automatizare 

a traficului, concomitent cu Recepția Preliminară și livrarea în țară a 8 din cele 13 trenuri noi de 

metrou.  

 Secţiunea II Eroilor - Iancului: 

La data de 01.11.2023, în conformitate cu predeverile contractuale, a fost sistată derularea 

etapei de Asistență Tehnică în timpul lucrărilor de construcție până la emiterea notificării privind 

începerea efectivă a lucrărilor pentru Secțiunea Eroilor (PS Operă) - Piața Iancului. Magistrala 5 

(Drumul Taberei - Pantelimon). 

S-a continuat activitatea de obținere a tuturor avizelor necesare emiterii Autorizației de 

Construire. 
 

 Magistrala 6. Legătura reţelei de metrou cu Aeroportul Internaţional Henri Coandă 

Urmare a semnării contractului de proiectare şi execuţie lucrări de structură pentru Lotul 1.1 

între stațiile 1 Mai – Tokyo cu ofertantul desemnat câştigător, respectiv Asocierea ALSIM ALARKO 

SANAYI TESISLERI VE TICARET A.Ş. – MAKYOL INŞAAT SANAYI TURIZM VE TICARET 

A.Ş., au fost desfășurate următoarele activități: execuție lucrări de structură aferente stațiilor și 

interstațiilor.  
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În data de 04.06.2024 a fost semnat Contractul de finanțare nr. 54 pentru proiectul „M6 

Bucureşti: tronsonul 1 Mai – Tokyo (6 staţii) lungime: 6,6 km”, finanțat prin Planul Național de 

Redresare și Reziliență. 

Ulterior semnării contractului de proiectare și execuție lucrări de structură pentru Lotul 1.2 

între stațiile Tokyo – Aeroport Otopeni, cu ofertantul desemnat câștigător, respectiv Asocierea 

GÜLERMAK AĞIR SANAYI İNŞAAT VE TAAHHÜT A.Ş. – SOMET S.A., au fost desfășurate 

următoarele activități: proiectare, în data de 06.08.2024 a fost emisă Autorizația de Construire, 

organizare de șantier, în decembrie a fost emis ordin de începere pentru lucrări de structură în stația 

Ion I. C. Brătianu. 
 

 Îmbunătăţirea serviciilor de transport public de călători cu metroul pe Magistrala 2. 

Berceni – Pipera: 

Conform prevederilor H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 

publice, pentru îmbunătățirea condițiilor de transport pe Magistrala 2 de metrou a fost elaborată  

documentația de avizare a lucrărilor de intervenție, aceasta fiind avizată în cadrul Consiliului Tehnico 

- Economic Metrorex S.A. în data de 29.09.2023, în cadrul Consiliului Tehnico - Economic al 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii în data de 07.12.2023, respectiv în cadrul Consiliului 

Tehnico - Economic Interministerial la data de 27.12.2023.  

Conform datelor rezultate la nivelul D.A.L.I., durata de execuție a lucrării de intervenție este 

de 48 de luni, valoarea investiției fiind de 986 milioane de lei inclusiv T.V.A. 

Prin Hotărârea de Guvern nr. 230 din 21.03.2024, au fost aprobaţi indicatorii tehnico-

economici aferenţi obiectivului de investiţii ,,Îmbunătățirea serviciilor de transport public de 

călători cu metroul pe Magistrala 2. Berceni -Pipera. Cale de rulare și instalaţii pe interstaţii”. 

Pe baza D.A.L.I. și a Devizului General actualizate, pentru proiectul „Îmbunătăţirea 

serviciilor de transport public de călători cu metroul pe Magistrala 2. Berceni – Pipera” au fost 

revizuite documentațiile necesare pentru reluarea procedurilor de atribuire pentru contractele 

sectoriale având ca obiect: 

- asistență tehnică și supervizare lucrări; 

- lucrări înlocuire cale de rulare și instalații. 

În cadrul apelului de proiecte „Dezvoltarea mobilităţii sustenabile în nodurile urbane – 

Infrastructura de metrou – Proiecte de infrastructură”, Metrorex S.A. a elaborat și depus în data de 

30 aprilie 2024, prin intermediul platformei electronice MySMIS2021, aplicația de finanțare pentru 

proiectul „Îmbunătățirea serviciilor de transport public de călători cu metroul pe Magistrala 2. 

Berceni - Pipera. Cale de rulare și instalații pe interstații”, în vederea obținerii finanțării 

nerambursabile în cadrul Programului Transport 2021-2027, Prioritatea 6 – Dezvoltarea mobilităţii 

sustenabile în nodurile urbane. 

Contractul de finanţare pentru acest proiect va putea fi semnat ulterior parcurgerii etapelor de 

evaluare şi selecţie, în conformitate cu prevederile Ghidului Solicitantului pentru PT 2021 – 2027. 
 

❖ Integrarea sistemului de control acces al Magistralei 4 (Racord 1 - Nicolae 

Grigorescu 2 - Anghel Saligny și Racord 2 - Gara de Nord 2 - Străulești) cu Magistralele 1, 2, 3 

și TL 
Proiectul își propune integrarea sistemului de control acces al Magistralei 4 (Racord 1 - 

Nicolae Grigorescu 2 - Anghel Saligny și Racord 2 - Gara de Nord 2 - Străulești) cu Magistralele 1, 

2, 3 și TL, în scopul unei exploatări funcționale unitare, prin modernizare și compatibilizare privind 

condițiile de acces, utilizarea suporturilor moderne pentru titlurile de călătorie, gestiunea vânzărilor și 

tranzacțiilor de călătorie la nivelul întregii rețele de metrou, cât și adaptarea la prevederile legale de 

reglementare cu privire la evacuarea călătorilor din stațiile de metrou și asigurarea fluxurilor de 

evacuare în cazul apariției unor situații de urgență, în scopul realizării serviciului public de transport 

al călătorilor cu metroul în condiții de siguranță, calitate și confort. 

Magistrala 4 de metrou are 12 stații de metrou, definite din punct de vedere al investiției în 

două racorduri: 
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 Racord 1 cu stațiile: Nicolae Grigorescu 2, 1 Decembrie, Nicolae Teclu, Anghel Saligny 

 Racord 2 cu stațiile: Gara de Nord 2, Basarab 2, Grivița, 1 Mai, Jiului, Parc Bazilescu, 

Laminorului, Străulești 

Durata estimată de implementare a proiectului este de 7 luni, calculate de la emiterea 

Ordinului de Începere a Lucrărilor. Indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiţii au 

fost aprobați prin Hotărârea de Guvern nr. 1048 din 28.08.2024.  

Valoarea totală a investiției este de 162.820.453,17 lei inclusiv TVA. 

Prin intermediul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii au fost efectuate mai multe 

demersuri în vederea identificării unei surse de finanțare prin programele europene nerambursabile. 

Se află în derulare contractul nr. 48/11.05.2023, având ca obiect „Servicii de proiectare pentru 

elaborare Studiu de Fezabilitate pentru proiectul “Integrarea sistemului de control acces al 

Magistralei 4 (Racord 1 – Nicolae Grigorescu 2 – Anghel Saligny și Racord 2 – Gara de Nord 2 – 

Străulești) cu Magistralele 1, 2, 3 și TL și asistență tehnică de specialitate”, încheiat cu                         

Metroul S.A., în valoare de 1.150.000 lei fără TVA. 

Au fost elaborate și recepționate documentațiile de atribuire pentru contractele de prestare 

servicii de supervizare dirigenție de șantier pentru realizarea obiectivului de investiții și a contractului 

de proiectare și execuție lucrări.  

Pentru noul obiectiv de investiţii, Metrorex S.A. va depune o aplicaţie de finanţare pentru 

programul de finanțare nerambursabilă PT, aferent perioadei 2021 – 2027. 
 

Proiecte a căror implementare urmează a fi demarată/continuată în anul 2025 

Magistrala 4 – Tronson Gara de Nord – Gara Progresu 

(13+1 staţii; 11,94 km; 1 depou; 15 trenuri) 

Valoare proiect: 17.064 milioane lei (cu TVA) 

Acţiuni de întreprins: 

Urmare a Protocolului de Asociere semnat la data de 31.05.2023 între 

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii – Metrorex – Primăria Sectorului 

4 – Primăria Sectorului 5 – Consiliul Județean Ilfov în vederea realizării în 

comun a Magistralei 4 de metrou, tronsonul Gara de Nord – Gara Progresu, 

precum şi a Actelor adiţionale nr. 1 și nr. 2 la acest protocol, vor fi efectuate 

demersuri în vederea: 

- actualizării studiului de fezabilitate şi obţinerii avizelor/autorizaţiilor 

necesare; 

- promovării proiectului şi aprobării indicatorilor tehnico-economici prin 

Hotărâre de Guvern; 

- promovării proiectului de Hotărâre de Guvern privind declanșarea 

procedurilor de expropriere aferente execuției lucrării de utilitate publică de 

interes naţional 
    

Magistrala 5 - Drumul Taberei – Pantelimon. 

Secțiunea II Eroilor – Piaţa Iancului (6 staţii; 5,4 km) 

Valoare proiect: 2.923 milioane lei (cu TVA) 

Acţiuni de întreprins: 

- continuarea activităţii de proiectare şi realizare a documentaţiilor pentru 

demararea procedurilor de achiziţie a lucrărilor de structură; 

- pregătirea documentaţiilor ce vor sta la baza elaborării cererii de finanţare 

aferentă acestui obiectiv, în vederea obţinerii finanţării proiectului din 

fonduri externe nerambursabile. 
 

Magistrala 6 - Legătura reţelei de metrou a municipiului Bucureşti cu Aeroportul Internațional 

Henri Coandă - Otopeni (12 staţii; 14,2 km; 12 trenuri) 

Valoare proiect: 9.337 milioane lei (cu TVA) 

Acţiuni de întreprins: 

- finalizarea acţiunii de expropriere a terenurilor; 

- finalizarea documentaţiei de atribuire în vederea organizării procedurilor de 

achiziţie pentru atribuirea contractelor de lucrări/livrare de produse. 
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Integrarea sistemului de control acces al Magistralei 4 cu Magistralele 1, 2, 3 și TL 

Valoare proiect: 163 milioane lei (cu TVA) 

Acţiuni de întreprins: 

- depunerea aplicației de finanțare pentru programul de finanțare 

nerambursabilă PT, aferent perioadei 2021 – 2027 

- lansarea procedurilor de atribuire a contractelor de servicii de supervizare și 

dirigenție de șantier și a contractului de proiectare și execuție lucrări, în 

funcție de alocările bugetare.  
 

Modernizarea instalaţiilor aferente reţelei de metrou în funcţiune.  

Înlocuire cale de rulare şi instalaţii de pe tunel pe Magistrala 2. Berceni - Pipera (18,68 km) 

Valoare proiect: 986 milioane lei (cu TVA) 

Acţiuni de întreprins: 

- elaborarea documentaţiei de achiziţie în vederea reluării procedurilor de 

atribuire a contractului de servicii de asistență tehnică și supervizare, precum 

şi a celui de lucrări înlocuire cale de rulare și instalații pe interstaţii; 

- aprobarea aplicaţiei de finanţare la nivelul Autorităţii de Management din 

cadrul Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii, în vederea semnării 

Contractului de Finanţare în Programul Transport 2021-2027. 

 

Achiziţie de material rulant nou 

Valoare proiect: 584 milioane lei (cu TVA) 

Acţiuni de întreprins: 
- livrarea în vederea punerii în funcțiune și introducerea etapizată în serviciul 

comercial a trenurilor noi de metrou pentru Magistrala 5. 

 

Programul de Cooperare Elveţiano – Român  

“Programul de îmbunătăţire a accesului la reţeaua de metrou din Bucureşti” 

Valoare proiect: 13,5 milioane CHF (cu TVA) 

Acţiuni de întreprins: 

- finalizarea demersurilor privind aprobarea Măsurii Suport 

- finalizarea documentaţiei de atribuire în vederea organizării procedurii de 

achiziţie pentru atribuirea contractului de consultanță 
 

 

 

Cap. 8  SITUAŢIA ECONOMICO – FINANCIARĂ  
 

 

8.1 Capitalul social 

Capitalul social al Metrorex S.A. a fost majorat în anul 2024 cu suma de 165.798.000 lei, 

astfel capitalul social are valoarea de 635.975.587,50 lei la data de 31.12.2024, împărțit în 

254.390.235 acțiuni nominative, cu valoarea nominală de 2,5 lei/acțiune. 

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii este unicul acţionar, cu o cotă de participare de 

100%. 

8.2 Structura veniturilor 

Veniturile Metrorex S.A. au următoarele surse: 

 Venituri provenite din activitatea de bază (transport călători cu metroul); 

 Venituri din subvenţii de exploatare de la bugetul de stat aferente cifrei de afaceri nete; 

 Venituri din alte activităţi, din care: 

 venituri din alte activităţi comerciale [venituri din chirii, venituri din contracte de utilităţi 

refacturate, precum şi venituri obținute din exploatarea bunurilor proprietate publică a 

statului (fibră optică și echipamente de telecomunicații)]; 
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 Alte venituri din exploatare, din care: 

 venituri din subvenţii de exploatare aferente altor venituri (compensarea reducerilor 

pentru elevi şi studenţi, a gratuităţilor pentru revoluţionari şi veterani de război); 

 venituri din subvenții de investiții, reprezentând atât valoarea obiectivelor de investiţii 

puse în funcţiune, care se înscriu în patrimoniul public al statului și înregistrarea valorilor  

acestora în documentele financiare ale societății, cât și venituri constituite la nivelul 

cheltuielilor cu amortizarea obiectivelor de investiţii puse în funcţiune, având ca surse de 

finanţare alocaţii de la bugetul de stat, credite externe garantate sau fonduri 

nerambursabile; 

 venituri din amenzi şi penalităţi; 

 alte venituri din exploatare (recuperări, confecţionări); 

 venituri aferente costului producției în curs; 

 Venituri financiare. 

 

 

Structura veniturilor în perioada 2021 – 2024 
 

 - mii lei - 

Indicatori 2021 2022 2023 2024 

0 1 2 3 4 

I. Venituri totale (1+2), din care : 2.017.556,17 1.616.393,20 1.400.092,73 3.204.601,39 

1. Venituri din exploatare, total (a+b+c+d),  

din care: 
2.017.473,06 1.616.262,92 1.399.839,89 3.204.576,44 

a )  venituri din activitatea de bază 171.930,71 237.875,52 255.317,72 261.501,58 

b ) venituri din subvenţii de exploatare, 

aferente cifrei de afaceri 
818.000,00 871.999,00 807.271,00 870.243,00 

c) Venituri din alte activităţi [venituri din 

chirii, venituri din contracte de utilităţi 

refacturate, precum şi venituri obținute din 

exploatarea bunurilor proprietate publică a 

statului (fibră optică și echipamente de 

telecomunicații)] 

23.419,54 34.037,62 34.208,28 34.731,62 

d) Venituri din alte surse, total din care: 1.004.122,81 472.350,78 303.042,89 2.038.100,24 

- venituri din subvenţii de exploatare aferente 

altor venituri (compensarea reducerilor pentru 

elevi şi studenţi, a gratuităţilor pentru 

revoluţionari şi veterani de război) 

29.311,08 53.087,89 72.538,78 117.614,31 

- venituri subvenții de investiții, reprezentând 

atât valoarea obiectivelor de investiţii puse în 

funcţiune, care se înscriu în patrimoniul public 

al statului și înregistrarea valorilor  acestora 

în documentele financiare ale societății, cât și 

venituri constituite la nivelul cheltuielilor cu 

amortizarea obiectivelor de investiţii puse în 

funcţiune, având ca surse de finanţare alocaţii 

de la bugetul de stat, credite externe garantate 

sau fonduri nerambursabile 

973.505,36 409.422,39 200.031,23 1.792.830,98 

- venituri din amenzi şi penalităţi 333,67 8.979,42 27.183,00 126.679,55 

- alte venituri din exploatare (recuperări, 

confecţionări) 
972,83 861,49 3.289,88 975,40 

- venituri aferente costului producției în curs -0,14 -0,41 0,00 0,00 

2. Venituri financiare 83,11 130,28 252,84 24,95 
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8.3 Structura cheltuielilor  
 

Structura cheltuielilor este următoarea : 

 Cheltuieli cu materialele consumabile, din care: 

 cheltuieli cu piesele de schimb; 

 cheltuieli cu combustibilul; 

 Cheltuieli cu obiectele de inventar; 

 Cheltuieli cu energia electrică, termică şi apă; 

 Cheltuieli de personal din care: 

 salarii brute; 

 cheltuieli  cu asigurările şi protecţia socială, fonduri speciale şi alte obligaţii legale; 

 alte cheltuieli de personal  (tichete de masă, cheltuieli socio-culturale, alte cheltuieli 

conform CCM); 

 Cheltuieli cu taxe şi impozite; 

 Cheltuieli cu prestaţiile la terţi, din care: 

 reparaţii material rulant conform contract ALSTOM; 

 Alte cheltuieli, din care: 

 amortizare; 

 Cheltuieli financiare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 55 

Structura cheltuielilor în perioada 2021– 2024 

 

 

 
 

 - mii lei   - 

Indicatori 2021 2022 2023 2024 

0 1 2 3 4 

I. Cheltuieli totale (1+2), din care: 2.307.578,67 1.613.881,68 1.586.949,52 3.385.747,17 

1. Cheltuieli de exploatare, din care: 2.307.516,25 1.613.865,31 1.586.936,92 3.385.732,52 

a)  cheltuieli cu materialele consumabile, 

din care: 
10.895,98 16.149,37 18.359,26 22.863,16 

-  cheltuieli cu piesele de schimb 2.670,92 5.876,88 5.512,82 7.989,43 

       -  cheltuieli cu combustibilul 327,44 365,22 489,77 415,36 

b) cheltuieli cu obiectele de inventar 2.382,61 1.487,82 2.279,34 2.185,47 

c) cheltuieli cu energia electrică, termică     

şi apă 
86.058,21 145.095,24 154.282,20 133.108,83 

d) cheltuieli de personal 786.674,13 777.908,14 854.270,41 925.749,79 

- salarii brute 690.957,84 679.177,21 735.359,37 801.651,37 

- cheltuieli  cu asigurările şi protecţia 

socială, fonduri speciale şi alte 

obligaţii legale 

69.355,52 67.914,73 75.039,03 81.979,52 

- alte cheltuieli de personal  (tichete de 

masă, cheltuieli socio-culturale, alte 

cheltuieli conform CCM) 

26.360,77 30.816,21 43.872,01 42.118,90 

e) cheltuieli cu taxe şi impozite 2.546,35 2.556,98 2.657,08 4.199,42 

f) cheltuieli cu prestaţiile la terţi, din 

care : 
248.287,42 208.191,68 257.659,27 300.853,61 

 - reparaţii material rulant conform 

contract ALSTOM 
184.872,40 141.200,55 175.473,10 202.523,33 

g) alte cheltuieli, din care: 1.170.671,55 462.476,07 297.429,36 1.996.772,24 

 - amortizare 184.164,88 192.335,95 217.555,40 230.841,91 

2. Cheltuieli financiare  62,42 16,37 12,60 14,65 
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Veniturile totale realizate în anul 2024 au fost de 3.204.601,39 mii lei, din care cifra de afaceri 

obținută a fost de 1.166.476,20 mii lei, realizându-se în proporție de 100,19% față de bugetul 

prognozat pentru anul 2024.  

Cheltuielile totale înregistrate au fost de 3.385.747,17 mii lei și s-au realizat în proporție de 

100,01% față de bugetul prognozat.  

La decembrie 2024 rezultatul exercițiului financiar al anului 2024 este negativ (pierdere) de 

181.145,78 mii lei. 

 

 

8.4 Bugetul de venituri și cheltuieli 

 

La fundamentarea bugetului de venituri şi cheltuieli al societăţii Metrorex S.A. pe anul 2024 

s-a ținut seama de prevederile art. 21 din Legea privind finanțele publice nr. 500/2002 cu modificările 

și completările ulterioare, prin care se reține un procent de 10% din cuantumul subvenției alocate 

Metrorex S.A. prin Legea bugetului de stat pe anul 2024, nr. 421/28.12.2023 (în valoare de 80.800,00 

mii lei), astfel subvenția fundamentată în bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 502/17.05.2024 a fost în valoare de 727.200,00 mii lei, reprezentând cca 

67% din necesarul fundamentat, fapt ce a condus la un buget de venituri și cheltuieli pe anul 2024 

dezechilibrat, cu un rezultat negativ (pierdere) în valoare de 352.107,59 mii lei. 

Având în vedere Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/23.09.2024 cu privire la 

rectificarea bugetului de stat pe anul 2024, prin care la titlul 40.05 ”Subvenții pentru transportul de 

călători cu metroul” s-a acordat suplimentar suma de 143.043,00 mii lei, s-a întocmit bugetul de 

venituri și cheltuieli rectificat al societății Metrorex S.A. pe anul 2024.  

Bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2024 al Metrorex S.A. a fost dezechilibrat, 

cu un rezultat negativ (pierdere) în valoare de 186.832,73 mii lei și a fost aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1549/04.12.2024. 

 

Subvenția pentru transport călători cu metroul alocată Metrorex pentru anul 2024 a fost în 

cuantum de 870.243,00 mii lei, reprezentând cca 50,63% din valoarea cheltuielilor realizate pentru 

asigurarea serviciului public social de transport călători cu metroul în condiții de siguranță și confort, 

astfel: 

 Suma alocată prin Legea bugetului de stat pe anul 2024, nr. 421/28.12.2023 a fost inițial în 

valoare de 808.000,00 mii lei, dar ținându-se seama de prevederile art. 21 din Legea privind finanțele 

publice nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, s-a reținut un procent de 10% 

(80.800,00 mii lei) din cuantumul subvenției, respectiv 727.200,00 mii lei; 

 Suma alocată suplimentar la titlul 40.05 ”Subvenții pentru transportul de călători cu 

metroul” prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/23.09.2024 cu privire la rectificarea 

bugetului de stat pe anul 2024 a fost de 143.043,00 mii lei.  

În anul 2024 veniturile totale realizate sunt în cuantum de 3.204.601,39 mii lei și cheltuielile 

totale realizate sunt în cuantum de 3.385.747,17 mii lei, astfel rezultatul financiar este negativ 

(pierdere), în cuantum de 181.145,78 mii lei, încadrându-se în valoarea programată pentru rezultatul 

exercițiului financiar estimat (pierdere) în bugetul de venituri și cheltuieli al Metrorex S.A. rectificat 

pe anul 2024, respectiv 186.832,73 mii lei. 

 

8.5  Evoluţia plăţilor restante şi a creanţelor restante 

 

Plățile restante la 31 decembrie 2024 au fost în valoare de 235.854,58 mii lei. Evoluția plăților 

restante pe ultimii patru ani este următoarea:  

    

 - mii lei - 

An 2021 2022 2023 2024 

Plăţi restante 149.864,31 34.450,99 239.707,35 235.854,58 
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Creanţele totale înregistrate la finele anului 2024 au fost în valoare de 276.479,75 mii lei. 

Creanțele restante la luna decembrie 2024 au fost în valoare de 214.626,99 mii lei, compuse 

din creanțe de recuperat de la bugetul statului în valoare de 50.953,90 mii lei și creanțe de recuperat 

de la clienți/debitori din sectorul privat în valoare de 163.673,09 mii lei și s-au realizat în proporție de 

192,78% față de bugetul prognozat pentru această perioadă. 

    

 - mii lei - 

An 2021 2022 2023 2024 

Creanţe restante 20.443,54 10.751,50 39.348,60 214.626,99 

 

 
 

 

8.6 Derularea contractului de servicii publice în anul 2024 

 

În baza legislaţiei specifice cu privire la serviciul de transport public de călători cu metroul, 

respectiv Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European şi al Consiliului din 23 

octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar şi rutier de călători şi de abrogare a 

Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 şi nr. 1107/70 ale Consiliului, O.U.G. nr. 12/2016 pentru 

modificarea alin. (4) al art. 241 din Legea nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi și în regim 

de închiriere, Metrorex S.A. în calitate de Operator de servicii publice, a încheiat cu Ministerul 

Transporturilor şi Infrastructurii în calitate de Autoritate Contractantă, contractul de servicii publice 
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pentru anii 2020 – 2024 ce a fost aprobat prin Ordinul Ministrului Transporturilor, Infrastructurii şi 

Comunicaţiilor nr. 697/2020 și actualizat în fiecare an prin acte adiţionale. 

Astfel, pe parcursul anului 2024, contractul de servicii publice de transport cu metroul 

încheiat pentru perioada 2020-2024 a fost actualizat prin:  

 Actul adițional nr. 1/2024 aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii 

nr. 734/2024, ca urmare a apariției Legii bugetului de stat pe anul 2024, nr. 421/2023 și ținând seama 

de necesitatea actualizării clauzelor contractului de servicii publice privind co-finanţarea asigurată în 

cadrul Programului de Cooperare elveţiano-român, pentru implementarea măsurii suport ce vizează 

“Îmbunătăţirea serviciilor de acces în reţeaua de metrou din Bucureşti”. 

 Actul adițional nr. 2/2024 aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii 

nr. 3802/2024, ca urmare a apariției Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 113/2024 cu privire la 

rectificarea bugetului de stat pe anul 2024, dar și în conformitate cu Repartizarea creditelor de 

angajament și a creditelor bugetare reprezentând subvenții, alte transferuri, rambursări de credite, 

dobânzi, comisioane și alte costuri aferente împrumuturilor externe, proiecte cu finanțare din fonduri 

externe nerambursabile postaderare și cheltuieli aferente programelor cu finanțare rambursabilă pe 

anul 2024 – METROREX, aprobate prin Legea bugetului de stat pe anul 2024, nr. 421/2023 și 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/23.09.2024, prin care subvenția/compensația pentru 

transport călători cu metroul a fost suplimentată în anul 2024 cu suma de 143.043,00 mii lei, astfel pe 

total an 2024 subvenția/compensația pentru transport călători cu metroul este de 870.243,00 mii lei 

(de la 727.200,00 mii lei la 870.243,00 mii lei). 
 

În conformitate cu prevederile contractului de servicii publice  pentru  perioada 2020 – 2024 

s-au transmis către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii raportările lunare, atât pentru valorile 

preliminate, cât și pentru valorile realizate aferente perioadei ianuarie 2024 – decembrie 2024. 
 

Indicatorii prevăzuți în contractul de servicii publice, prezentați în tabelul următor, au fost  

analizați lunar și s-a constatat îndeplinirea acestora pe tot parcursul anului 2024. 

Nr. 

crt. 
Indicatori 

Descriere mod de 

calcul, pentru o 

lună 

  

Indicatori 

Valoare 

unitară a 

unui 

indicator* Pondere 

criteriu 

Abateri 

constatate/ 

număr 

abateri 

Valoarea 

penalizării 

Încălcare 

majoră 

(depăşiri 

ale 

nivelului 

din 

coloana 5) 
UM  

Nivel 

acceptat, 

fără 

penalizari 

Nivel 

realizat 

Nivel 

maxim 

permis 

-Lei- 

0 1 2 3 4a 4b 5 6 7 8=5-4b 9=6x8 10 

1 
Trase anulate şi 

neregulate 

(trase anulate şi 

neregulate / total 
trase incluse în 

Programul de 

Transport) x 100 

% 5  10 15.000 10%       

2 
Respectarea Planului de 

Servicii 

(∑ parc planificat - 
∑ parc utilizat) / 

(∑ parc planificat) 

x 100 

% 5  10 60.000 40%       

3 

Plângeri 

de la 

pasageri  

Plângeri 
fundamentate 

   Nr.               

Plângeri 

soluționate 
   Nr.               

Plângeri 

nesoluționate 
  Nr. 10  15 5.000 5%       

4 

Respectarea planului de 

mentenanţă/ asigurarea 

numărului de km 

comerciali necesari 

(∑ km comerciali - 
∑ km disponibili) / 

(∑ km comerciali) 

x 100 

% 5  10 45.000 30%       

5 
Incidente şi accidente 

feroviare 

Numărul 
accidentelor în 

trafic din culpa 

Operatorului 

Nr. 5  30 5.000 10%       

6 
Indicele de Satisfacţie a 

Pasagerilor  

Pasageri 

nemulţumiţi/ 

Pasageri multumiţi 
% 25   75 10 5%       
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În conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 art. 7 alin. (2) ”Fiecare 

autoritate competentă ia măsurile necesare pentru a se asigura că, cu cel puțin un an înainte de 

lansarea invitației de participare la procedura competitivă de atribuire sau cu un an înainte de 

atribuirea directă, sunt publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene cel puțin următoarele 

informații: (a) numele și adresa autorității competente; (b) tipul de atribuire vizat; (c) serviciile și 

zonele potențial vizate de atribuirea respectivă.”, Metrorex S.A. a făcut demersurile necesare în 

vederea demarării unei noi proceduri de atribuire a contractului de servicii publice pentru 

transportul de călători cu metroul pentru o perioadă de 5 ani, începând cu anul 2025 până în 

anul 2029, între societatea Metrorex S.A., în calitate de Operator de servicii publice și Ministerul 

Transporturilor și Infrastructurii, în calitate de Autoritate Contractantă, având în vedere încetarea 

valabilității contractului de servicii publice pentru perioada 2020-2024 la finele anului 2024.  

Astfel, contractul de servicii publice de transport cu metroul pentru anii 2025-2029, încheiat 

între Operatorul de servicii publice - Metrorex S.A. şi Autoritatea Contractantă – Ministerul 

Transporturilor și Infrastructurii a fost aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor și 

infrastructurii nr. 4051/19.12.2024, publicat în Monitorul Oficial nr. 1305/23.12.2024. 

 

8.7 Raport de audit extern cu privire la situaţia economico – financiară 

 
Opinia auditorului extern 

1. Au fost auditate situațiile financiare ale METROREX S.A. (“Societatea”), cu sediul social în 

București, B-dul Dinicu Golescu nr. 38, sector 1, cod unic de înregistrare 13863739 care cuprind 

situația poziției financiare la 31 decembrie 2024, situația rezultatului global, situația modificărilor 

capitalurilor proprii și situația fluxurilor de trezorerie pentru exercițiul încheiat la această dată, 

precum și o sinteză a politicilor contabile semnificative și alte note explicative. 

 

2. Situațiile financiare individuale la 31 decembrie 2024 se identifică astfel: 

- activ net/total capitaluri proprii:           (375.161.060) lei 

- pierderea netă a exercițiului financiar: (181.145.780) lei 

 

3.  În opinia auditorului extern, cu excepția posibilelor efecte ale aspectelor descrise în secțiunea 

Baza opiniei cu rezerve din raport, situațiile financiare individuale anexate prezintă fidel, în toate 

aspectele semnificative, poziția financiară a Societății la data de 31 decembrie 2024, precum și 

performanța financiară și fluxurile de numerar pentru exercițiul încheiat la această dată, în 

conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară (“IFRS”) adoptate potrivit 

procedurii prevăzute de Regulamentul (CE) nr. 1.606/2002 și cu Ordinul Ministrului Finanțelor 

Publice nr. 2844/2016 (“OMFP nr. 2844/2016”) pentru aprobarea reglementărilor contabile conforme 

cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară adoptate de Uniunea Europeană (“IFRS-UE”). 

 

Baza pentru opinia cu rezerve 

La 31 decembrie 2024 investițiile în curs de execuție ale Societății erau în valoare de 

1.945.317.077 lei (31 decembrie 2023: 3.289.211.372 lei). Acestea includ și investiții finalizate puse 

în funcțiune faptic dar pentru care nu au fost finalizate procedurile de predare în patrimoniul public 

sau de înregistrare ca mijloace fixe în patrimoniul propriu. Pentru finanțarea acestor investiții 

METROREX S.A. a primit subvenții guvernamentale pentru investiții și împrumuturi nerambursabile 

cu caracter de subvenții, recunoscute în situația poziției financiare ca venituri înregistrate în avans 

(cont 475 Subvenții pentru investiții). În general, pe măsură ce activele din patrimoniul propriu 

pentru care au fost primite finanțări nerambursabile sunt amortizate, se recunosc la venituri sume 

egale cu cheltuiala cu amortizarea înregistrată. La 31 decembrie 2024 pentru aceste imobilizari 

corporale nu au fost înregistrate cheltuielile cu amortizarea și nu au fost recunoscute veniturile 

*Limita maximă cumulată a penalităţilor ce pot fi aplicate operatorului într-o lună este de 1,5 mil. Lei , determinate  ca procent de 5% aplicat la valoarea  lunară a 

compensaţiei acordată pentru anul …….. 

Notă: Pentru încălcări majore, situate peste nivelul maxim permis, se vor efectua analize asupra cauzelor şi se vor stabili măsuri corespunzătoare 
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corespunzătoare. De asemenea, investițiile de natura patrimoniului public puse faptic în funcțiune nu 

au fost scoase din evidențele Societății și nu au fost diminuate subvențiile de investiții primite 

aferente acestora. În cursul auditului, noi nu am fost în măsură să cuantificăm ajustările în situațiile 

financiare la 31 decembrie 2024 asupra mijloacelor fixe, investițiilor în curs, subvențiilor pentru 

investiții și cheltuielilor / veniturilor din exploatare, ca urmare a aspectelor descrise mai sus. 

Societatea nu a evidențiat în situațiile financiare creanțe sau datorii privind impozitul amânat 

și nu a prezentat în notele explicative calculul care trebuie efectuat în conformitate cu prevederile 

IAS 12 “Impozitul pe profit” cu privire la calculul impozitului pe profit amânat. Societatea a 

prezentat elemente în situațiile financiare care generează diferențe temporare între valoarea fiscală și 

valoarea contabilă a activelor și datoriilor, cum ar fi: diferențe din reevaluare, provizioane de riscuri 

și cheltuieli, ajustări de depreciere active circulante. Nu am putut determina în cursul auditului 

eventualele ajustări în situațiile financiare la 31 decembrie 2024 și 31 decembrie 2023 asupra 

capitalurilor proprii, creanțelor sau datoriilor privind impozitul amânat. 

Auditul extern a fost desfășurat în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit 

(“ISA”), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului și al Consiliului European („Regulamentul”) si 

Legea nr. 162/2017. 

 

 

Cap. 9  STRATEGIA DE DEZVOLTARE A METROULUI DIN 

BUCUREȘTI  ÎN  PERIOADA 2016-2030 
 

 

În perioada 2017-2018, METROREX a promovat şi aprobat la nivelul Ministerului 

Transporturilor „Strategia de dezvoltare a metroului din București, 2016 – 2030”. 

Strategia de dezvoltare a infrastructurii de metrou are ca scop principal creșterea atractivității 

sistemului de transport cu metroul la nivelul municipiului București, prin identificarea unui echilibru 

între proiectele de dezvoltare a infrastructurii de metrou și cele de modernizare și mentenanță a 

infrastructurii existente. 

La nivel strategic, scopul principal al dezvoltării infrastructurii de metrou se corelează cu 

obiectivele strategice ale dezvoltării sistemului de transport public urban din București, respectiv: 

- Creșterea eficienței economice prin alocarea eficientă a resurselor limitate; 

- Îmbunătățirea accesibilității sistemului de transport urban; 

- Reducerea congestiei rutiere, precum și reducerea întârzierilor și a duratei călătoriilor; 

- Creșterea siguranței rutiere prin reducerea pierderilor de vieți și a numărului de accidente; 

- Reducerea impactului mobilității urbane asupra mediului. 

Strategia de dezvoltare a infrastructurii de metrou urmărește identificarea unui echilibru între 

perspectiva și exigențele utilizatorilor de transport și perspectiva operatorului de transport – 

METROREX S.A., prin atingerea următoarelor obiective: 

- Creșterea calității serviciului de transport cu metroul; 

- Adaptarea ofertei de transport cu metroul la nevoia de mobilitate urbană; 

- Dezvoltarea rețelei de metrou în corelație cu nevoia de mobilitate și celelalte moduri de 

transport; 

- Creșterea siguranței utilizatorului de transport cu metroul; 

- Eficientizarea activității de exploatare la nivelul Metrorex S.A.; 

- Gestionarea eficientă a resurselor umane; 

-Adaptarea sistemelor informatice la noile tehnologii și integrarea acestora la nivel 

metropolitan; 

- Îmbunătățirea proceselor de comunicare, atât în cadrul organizației, cât și cu utilizatorii 

serviciului de transport cu metroul. 

Prin excelență, serviciul de transport cu metroul este prietenos cu mediul, reducând 

semnificativ impactul mobilității urbane asupra mediului înconjurător. De aceea, la nivel strategic, 

obiectivul de mediu are o importanță deosebită pentru strategia de dezvoltare a infrastructurii de 
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metrou. În acest sens, la nivelul strategiei de dezvoltare a infrastructurii de metrou se are în vedere 

atingerea următoarelor obiective specifice: 

- Creșterea calității serviciului de transport cu metroul. Acest obiectiv conduce la creșterea 

atractivității rețelei de metrou și prin urmare la redistribuirea cererii de transport dinspre modurile de 

transport poluante către metrou – mod de transport public durabil și nepoluant; 

- Adaptarea ofertei de transport cu metroul la nevoia de mobilitate urbană. Acest obiectiv 

consolidează cererea de transport și prin urmare efectele pozitive considerabile asupra mediului; 

- Dezvoltarea rețelei de metrou în corelație cu nevoile de mobilitate și celelalte moduri de 

transport. Acest obiectiv permite gestionarea eficientă a efectelor asupra mediului pe perioada 

implementării proiectelor, prin țintele propuse, dar și încurajarea unor modele de alegere modală 

orientate către transportul cu metroul (mod de transport nepoluant). 

Strategia pe termen lung a transportului cu metroul pune în prim plan cetățeanul și nevoia sa 

de siguranță, de mediu curat și sănătos, ținând cont în același timp de exigențele economice pe care 

un astfel de serviciu de transport trebuie să le îndeplinească. 

În centrul strategiei de dezvoltare a metroului din București este plasat clientul. Așteptările 

sale crescute față de transportul urban, alături de evoluția tehnologică rapidă conduc la necesitatea 

adaptării continue a modului în care este oferit serviciul de transport cu metroul. De-a lungul 

timpului, oferta de transport cu metroul a fost într-o continuă adaptare, pornind de la concentrarea 

asupra posibilităților de integrare a serviciului de transport cu metroul în oferta transportului public 

urban la nivelul municipiului, la accesibilizarea spațiilor publice, precum și la o concentrare puternică 

asupra îmbunătățirii condițiilor de transport și asigurării satisfacției clientului. 

Graficul de implementare a investițiilor prevăzute în Strategia de dezvoltare este corelat cu 

posibilitățile de finanțare din Fondurile Europene (POIM), cu strategia generală urbană promovată de 

Planul de Mobilitate Urbană Durabilă – Bucureşti-Ilfov, precum și cu posibilitățile viitoare de 

finanțare și implementare a planului de dezvoltare. 

Dezvoltarea și modernizarea metroului în conformitate cu programul prevăzut în „Strategia de 

dezvoltare a metroului din București 2016 – 2030” reprezintă un obiectiv de importanță majoră, care 

are un impact deosebit asupra siguranței și confortului asigurate de transportul urban de călători, cu 

implicații profunde în protejarea mediului și un aport semnificativ la îmbunătățirea imaginii 

Bucureștiului în comparație cu capitalele celorlalte state europene și din întreaga lume. 

 

9.1 Programe de investiţii 
 

Elaborarea strategiei de dezvoltare a metroului din Bucureşti a pornit de la identificarea 

modalităţilor de creştere a contribuţiei sistemului de transport cu metroul la modernizarea 

transportului public în Bucureşti. 

Obiectivele prioritare de realizare a investițiilor pe termen scurt, mediu şi lung sunt prezentate 

în cele ce urmează: 

1. Magistrala 5. Drumul Taberei - Pantelimon 

Indicatorii obiectivului: 

- Valoare estimată:  9.161.319 mii lei inclusiv TVA  

- Lungime totală:  16,2 km 

- Număr total de staţii:  22  

- Număr de depouri:                 2 

 

2. Magistrala 6. Legătura reţelei de metrou cu Aeroportul Henri Coandă – Otopeni 

Indicatorii obiectivului: 

- Valoare estimată:  9.337.084 mii lei inclusiv TVA 

- Durata de execuţie:  4 ani de la demararea lucrărilor 

- Lungime traseu:  14,2 km 

- Număr de staţii:  12 

- Număr de trenuri:  12 
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3. Magistrala 4. Lac Străuleşti – Gara de Nord - Gara Progresu 

Indicatorii obiectivului: 

- Valoare estimată:  17.064.324 mii lei inclusiv TVA 

- Perioada de realizare: 5 ani de la demararea lucrărilor 

- Lungime :    11,94 km  

- Număr de staţii:  13 stații noi + 1 stație existentă + 1 depou 
 

4. Magistrala 7. Voluntari – Bragadiru  
Indicatorii obiectivului: 

- Valoare estimată:  14.696.500 mii lei inclusiv TVA 

- Perioada de realizare:  Funcţie de rezultatele Studiului de Fezabilitate și finanțare 

- Lungime estimată traseu: 26 km 

- Număr estimat de staţii: 27 + 2 depouri 
 

5. Magistrala 8. (Semi - Inel Sud) Crângași - Dristor  
Indicatorii obiectivului: 

- Valoare estimată:  10.739.750 mii lei inclusiv TVA 

- Perioada de realizare: Funcţie de rezultatele Studiului de Fezabilitate și finanțare 

- Lungime estimată traseu: 19 km 

- Număr estimat de staţii: 18 + 1 depou 
 

6. Îmbunătățirea serviciilor de transport public de călători cu metroul pe Magistrala 2. 

Berceni-Pipera. Cale de rulare și instalații pe interstații 

Indicatorii obiectivului: 

- Valoare estimată:  986.582 mii lei inclusiv TVA 

- Perioada de realizare: 4 ani de la demararea lucrărilor 

- Lungime estimată traseu: 18,68 km 
 

7. Reabilitarea stațiilor pe Magistrala 2 de metrou Berceni-Pipera 
 

8. Realizarea sistemului de siguranță, inclusiv informare dinamică pe Magistrala 2. 

Berceni – Pipera 
 

9. Achiziția de material rulant nou, inclusiv echipamentul îmbarcat 
 

10. Integrarea sistemului de control acces al Magistralei 4 cu Magistralele 1, 2, 3 și TL 

- Valoare estimată:  162.821 mii lei inclusiv TVA  

- Perioada de realizare:            7 luni 
 

11. Extensii la rețeaua de metrou existentă:  

 Extensie M2 – Pipera – Petricani – Tronsonul va uni Magistrala 2 cu magistrala feroviară 

M800;  

 Extensie M2 – Berceni – Linia de Centură Sud – Tronsonul va uni Magistrala 2 de inelul 

feroviar al Bucureștiului, în zona sudică; 

 Extensie M3 – Păcii – Linia de Centură Vest – Tronsonul va uni Magistrala 3 de inelul 

feroviar al Bucureștiului, în zona vestică; 

 Extensie M4 – Străulești – Mogoșoaia – Tronsonul va uni Magistrala 4 cu magistrala 

feroviară în Gara Mogoșoaia. 

 

 Pe lângă obiectivele majore menționate mai sus, Metrorex S.A. își propune continuarea 

lucrărilor de modernizare a instalațiilor existente și a stațiilor de metrou, accesibilizarea stațiilor de 

metrou pentru persoanele cu deficiențe de vedere, realizarea unor extensii ale magistralelor de metrou 

aflate în exploatare, îndesirea stațiilor pe rețeaua existentă, îmbunătățirea condițiilor de transport pe 

Magistralele 1, 2 și 3 de metrou.  
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9.2 Realizarea programului de investiţii 
 

Stadiul realizării proiectelor de investiţii derulate de Metrorex S.A. la data de 31.12.2024, 

conform modificărilor de buget datorate unor măsuri bugetare aprobate de Ministerul 

Finanțelor 

 
P-program, R-realizari, % - procent realizare      - mii lei  

Nr. 

crt.  

Denumirea obiectivului 

de investiții 

Total 

program 

an/ 

realizări 

an 

din care 

Buget de 

stat 

 (titlul 51) 

Buget de 

stat  

(titlul 55) 

Buget de 

stat  

(titlul 65) 

PNRR 

(titlul 61) 

Surse 

proprii 

TOTAL GENERAL, din care: 

  

P 

R 

% 

465.274 13.896 56.419 107.265 239.975 47.719 

420.487,71 13.795,95 56.418,22 107.167,57 239.972,86 3.133,11 

90,37% 99,28% 100% 99,91% 100% 6,57% 

A 
Lucrări în continuare, 

din care: 

426.169 13.896 56.419 107.265 239.975 8.614 

419.622,83 13.795,95 56.418,22 107.167,57 239.972,86 2.268,23 

98,46% 99,28% 100% 99,91% 100% 26,33% 

1 
Magistrala 5. Drumul 

Taberei- Pantelimon 

74.581 13.662 56.419 0 0 4.500 

71.841,01 13.662 56.418,22   1.760,79 

96,33% 100% 100%   39,13% 

2 

Legătura rețelei de metrou 

cu Aeroportul Internațional 

Henri Coandă - Otopeni 

348.464 234 0 107.265 239.975 990 

347.274,38 133,95  107.167,57 239.972,86 0 

99,66% 57,24%  99,91% 100% 0 

3 Magistrala 4, racorduri 

3.064 0 0 0 0 3.064 

486,03     486,03 

15,86%     15,86% 

4 Magistrala 2 

10 0 0 0 0 10 

5,04     5,04 

50,30%     50,30% 

5 

Accesibilizarea stațiilor de 

metrou în funcțiune pt. 

persoanele cu deficiențe de 

vedere 

15 0 0 0 0 15 

9,95     9,95 

66,33%     66,33% 

6 

Modernizarea instalațiiilor 

pe Magistralele 1, 2, 3 şi 

TL 

35 0 0 0 0 35 

6,42     6,42 

18,34%     18,34% 

B 
Alte cheltuieli de 

investiții, din care: 

39.105 0 0 0 0 39.105 

864,88     864,88 

2,21%     2,21% 

a Dotări independente 

35.652 0 0 0 0 35.652 

864,88     864,88 

2,43%     2,43% 

b 
Cheltuieli pentru 

elaborarea studiilor 

2.091 0 0 0 0 2.091 

0     0 

0     0 

c 
Cheltuieli de expertiză, 

proiectare, asistență tehnică 

1.362 0 0 0 0 1.362 

0     0 

0     0 

 

Notă: *Conform ultimei „Repartizări de credite de angajament și credite bugetare” pe anul 2024. 


